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AHWI GRENKNUSERE og RODFRÆSERE 
Effektive – også i juletræskulturer 

Grenknuser type FM500-2000 Rodfræser type RFL700-2000 

•  Knusning af skrottræer i spor 
•  Knusning af enkelte rækker
•  Knusning af stubbe i kørespor
•  Knusning af hele stykker  

•   Effektiv ved omlægning til ny kultur eller 
tilbage til landbrugsjord 

•   Sønderdeler stubbe op til 30 cm i én 
arbejdsgang 

•  Arbejdsdybde op til 30 cm i én arbejdsgang 

Wirtgen A/S · Taulov Kirkevej 28 · 7000 Fredericia
Tlf. 75 56 33 22 · Fax 75 56 46 33 · e-mail: wirtgen@wirtgen.dk

For nærmere oplysninger kontakt:

Begge maskiner fås i forskellige  

arbejds bredder og størrelser, 
og til traktorer med  

en ydelse fra ca. 100 HK op til 400 HK.
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Skov & Landskab
Fra Hørsholm til Frederiksberg
Skov & Landskab har hidtil haft 
hovedkontor i Hørsholm nord for 
københavn. Der er nu opført en ny 
bygning på Frederiksberg, så Skov & 
Landskab er placeret sammen med 
de andre dele af det Biovidenska-
belige Fakultet under københavns 
Universitet.

Adressen er fra 24. september: 
Rolighedsvej 23, 1958 Frederiksberg 
C. Ud mod Rolighedsvej ser man 
en ældre bygning i gule mursten, 
og Skov & Landskabs nye bygning 
findes bagved den gamle bygning – i 
haven der vender ud mod Åboule-
varden.

Telefonen er uændret – hoved-
nummeret er 35 33 15 00 – og ligeså 
e-mail: sl@life.ku.dk 

Se flere oplysninger på 
www.sl.life.ku.dk. Her kan man også 
få direkte e-mail og telefonnumre på 
medarbejderne (www.sl.life.ku.dk > 
om Skov & Landskab > Medarbej-
dere).

Skovskolens aktiviteter i nødebo 
og eldrupgård fortsætter uændret.

Skovhistorisk Selskab
Ny formand
Forstkandidat Peter Friis Møller (for-

mand)
Forskningsass., cand.mag. Benedicte 

Fonnesbech-Wulff (kasserer)
Museumsinpektør, ph.d. Helle Serup 

(sekretær)
Skovtaksator Børge H. Larsen
Skovrider Leif J. Madsen
Advokat Peter de neergaard
Forstfuldmægtig Lars Bendix Poulsen 
Biolog Bjørn Petersen (suppleant)
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Asger Olsen A/S
Statsaut. Ejendomsmæglerfirma · Mde. 

Skove · Godser · Større Landbrug

Søvangen 20
DK-5884 Gudme
POST@ASGEROLSEN.COM

Tlf.:   +45 62254088
Fax:   +45 62252088

Mobil:   +45 20200088

w w w . a s g e r o l s e n . c o m

Formidling, vurdering og rådgivning i 
forbindelse med handel og udvikling af 

skove, godser og større landbrug.
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Skov- og naturstyrelsen skærper nu kursen 
overfor løse hunde i statsskovene:

”Fra nu af vil vi som udgangspunkt melde det 
til politiet hver gang vi ser at reglerne overtræ-
des”, siger Miljøministeren. Se hele historien på 
side 374 i dette nummer af Skoven.

Det er gode nyheder. Løse hunde er uaccep-
table i alle skove, bortset fra hundeskove. vi 
ønsker held og lykke til ethvert initiativ til be-
kæmpelse af problemet, også politianmeldelse 
af hundenes ejere.

Så er spørgsmålet hvad man kan stille op i de 
øvrige skove? Fx i de private som udgør 70 % af 
skovarealet

Her er en kort vejledning til skovejere og 
deres ansatte der skal konfrontere førere af 
løse hunde:
1.  Præsentér høfligt dig selv og din tilknytning 

til skoven. Du kan styrke din autoritet og tro-
værdighed ved at have et legitimationskort 
med fotografi samt adgangs- og jagtregler. 
kortet kan rekvireres i Skovforeningen.

2.  Gør opmærksom på at hunden skal være i 
snor (naturbeskyttelseslovens § 23, stk. 1). 
Henvis til de grønne skilte hvis de er sat 
op ved skovens indgang. Skiltene kan rekvi-
reres gratis i Skovforeningen. Husk at alle 
der færdes i naturen, skal rette sig efter de 
anvisninger der gives af ejeren eller dennes 
repræsentant (Bekendtgørelse om adgangs-
reglerne, § 25).

3.  Bed om at se hundetegnet. Der skal eje-
rens navn og adresse fremgå (hundelovens 
§ 1). Spørg om hundens navn, race og 
alder, det er noget de fleste hundeførere 
meget gerne taler om.

4.  Hvis navn og adresse ikke fremgår af skiltet 
så bed om det. Alle skovgæster har pligt til 
at oplyse navn og adresse ved ulovlig færd-
sel, herunder færdsel med løs hund (natur-
beskyttelseslovens § 23, stk. 4).

5a.  Gør enten som Skov- og naturstyrelsen: 
Meld hundeføreren til politiet med det 
samme. Bøden er i niveauet 500-1000 kr.

5b.  eller bed om tilladelse (for ikke at komme 
på kant med persondataloven) til at gemme 
navnet og adressen sammen med et notat 
om forseelsen, dato, tid og sted. De fleste 
skovgæster foretrækker at skoven gemmer 
personoplysningerne frem for at blive politi-
anmeldt. Fortæl at politianmeldelse kan ske 
hvis forseelsen gentages.

Skov- og naturstyrelsen vurderer at problemet 
med løse hunde i skovene er stigende, og Sty-
relsen undrer sig over at ikke alle hundeejere 
nøjes med at slippe hundene løs i hundeskove.

vi er enige og forudser et behov for yderli-
gere initiativer. Måske flere hundeskove. Måske 
større bøder. Måske hyppigere tv-spots med 
blodige skambidte dyreunger.

Niels Reventlow / Jan Søndergaard

Løse hunde

Hunde skal holdes i snor i skoven for at undgå 
skambidning af dyr (foto af rådyr: Søren Agerlund 
Rasmussen, Skov- og Naturstyrelsen).

Skoven 9 2010



Tekst og foto: Max Steinar

Måske skal skovejerne til at 
se opad. 

Afhængig af lokalitet og 
omgivelser kan oplevelses-
turisme i trækronehøjde 
være en spændende mulig-
hed for ekstra indtjening.

Skjoldemose Gods på Syd-
fyn åbnede en klatrebane i 
skoven d. 10. juli. Skovens 
ejere lægger stor vægt på 
sikkerheden. Indgrebet i 
naturen er minimalt.

- nej, nej, Jannich, nu bliver det for 
vildt!

Jespers stemme knækker over. 
Drengen er tydeligvis både spændt 
og nervøs ved de udfordringer, han 
stilles overfor højt over den syd-
fynske skovbund. 

Adrenalin junkie
Jesper på 13, Jannich på 16, Mette 
nelleberg på 43 og Jens nelleberg 
på 45 havde spurgt turistbureauet 
i Svendborg, hvad der var af spæn-
dende aktiviteter i nærområdet. De 
fik ”Gorilla Park” stanget ud som 
første mulighed. De kørte straks ud 
for at kigge, og drengene blev dybt 
skuffede ved at konstatere, at par-
ken var lukket kl. 18.

- Men vi fik kigget os meget om-
kring og kunne med det samme se, 
at det her måtte vi bare prøve, for-
tæller Jannich, mens han balancerer 
ud på stålwiren efter sin lillebror.

Den adrenalinblandede angst er 
en kombination, som rykker i disse 
år. Udtrykket ”adrenalin junkies” 
bruges om de, der klatrer op ad 
højhuse, laver vovede faldskærms-
spring fra bygninger eller anden 
dødsforagtende adfærd.

Men der er overhovedet ikke tale 
om dødsforagt ved det, som Jesper, 
hans bror og deres forældre er i færd 
med her i ”Gorilla Park” ved godset 
Skjoldemose tæt på Svendborg. Dybt 
i os mennesker bor et fornuftinstinkt, 
som råber højt, når man vil sætte sin 
fod ud på en tynd stålwire en halv 
snes meter over den hårde jord. 

Instinktet kan kun lige dæmpes 
af den betryggende kendsgerning, at 
alle ”gorillaerne” her oppe i træerne 
er sikret på en måde, så det er helt 
umuligt at falde ned, om man så 
prøvede på det.
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På cykel over en gyngende hængebro i otte meters højde.

Høje muligheder



Flere steder på banerne er del-
tagerne en halv snes meter eller 
mere over jordoverfladen. Det kan 
tørt konstateres, at lider man af 
højdeskræk, er det sandsynligvis 
en dårlig ide at give sig i kast med 
klatrebanerne. Mette nelleberg, som 
har prøvet noget lignede under en 
ferie i Malaysias jungle, ender med 
at vende om og kravle ned igen 
(senere prøver hun dog igen og 
kommer gennem to af de tre baner).

Men familiens tre drenge klør på. 
Deres råb og skrig ekkoer gennem 
skoven. Det virker – afhængig af 
øret, der lytter – enten som en an-
spore eller en advarsel for de andre 
turister, som nede på jorden er ved 
at gøre sig klar til at prøve kræfter 
med udfordringerne oppe mellem 
trætoppene.

Fire niveauer og børnebane
Parkens baner er inddelt i fire svær-
hedsgrader, samt en særlig børne-
bane. 

Allerede på det første niveau 
– Gorillabanen – vil nærværende 
journalist vove den konstatering, at 
hovedparten af en normal forlystel-
sesparks publikum vil blive presset 
på både fysik og psyke, og mange af 
dem vil takke nej til mere.

For eksempel skal man balancere 
fra den ene dinglende bjælke til den 
anden, eller gå på en stålwire, mens 
man skiftevis skal gribe tove med 
højre eller venstre arm. oplevelsen 
sluttes af med en susende tur på en 
svævebane, hvor man ”bare” hæn-
ger i sin sikkerhedssele, og man skal 
selv trække sig de sidste meter ind 

til træet, inden man kan kravle ned.
Andet niveau – Silverbackbanen – 

kræver langt mere af deltagerne. For 
eksempel skal man cykle over en 
gyngende og bævende hængebro i 
ti meters højde! naturligvis er både 
menneske og cykel sikret, men alle 
ens indbyggede instinkter blinker 
røde advarselslys, når man slingrer 
hen over den usikre og blot 90 cen-
timeter brede bro.

Det næste niveau er Tyrolienne, 
som er det franske ord for svæve-
baner. Her er der tre lange svæve-
baner, hvoraf én er mere end 200 
meter lang. Svævet her er nærmest 
som en rejse, idet man svæver fra 
en bøgeskov, ud over et åbent areal 
med en fantastisk udsigt, og over i 
en lærkeskov, hvor skovmiljøet er 
helt anderledes end det, man forlod. 

På denne bane møder man også 
den første strabadserede klatrevæg 
af en sådan sværhedsgrad, at kan 
man gennemføre den, har man også 
evnerne til at klare det sidste niveau, 
Tarzanbanen. Men det kræver mod!

Som navnet indikerer, kræver 
Tarzanbanen gode armmuskler og 
”hår på brystet”. Blandt andet skal 
man klatre fra en platform i cirka fem 
meters højde og yderligere syv meter 
op ad samme type klatregreb, som 
ivrige klatreentusiaster øver sig på.

De jubelskrig, som brødrene Jes-
per og Jannik udstøder, viser at de 
elsker det hele. og da de alle sam-

men – lettere svedige og med blus-
ende kinder – står på jorden igen, 
siger Jens nelleberg med et stort 
smil: - Det er første gang, at mine to 
drenge ikke på noget tidspunkt har 
brokket sig eller kedet sig, når det 
ikke lige handler om computerspil!

”Hvad skal vi vælge?”
Det er med stor sandsynlighed en 
udtalelse, som vil fryde Anders Chr. 
Ulrich, den ene af de to fætre, som 
står bag Skjoldemose og dermed 
også bag ”Gorilla Park”.

- vi har været meget glade for 
den modtagelse, publikum har givet 
banen. vi er selv så store ”lege-
børn”, at vi også er begejstrede for 
udfordringerne på banerne.

Fætrenes oldefar købte Skjolde-
mose i 1905. Her er cirka 250 hektar 
landbrug og en smule mindre skov-
brug. Fætteren, Lars Ulrich, driver 
landbruget (han har forpagtet yder-
ligere cirka 200 hektar), mens Anders 
Ulrich tager sig af skovbruget.

- Som alle fagfolk vil vide, så er 
det absolut ikke nogen guldrandet 
virksomhed at drive skovbrug – 
selvom vi hovedsageligt har løvtræ, 
især bøg, men også en del ahorn. 
Jagten giver et pænt dæknings- 
bidrag. vi har også 20 ha nord-
mannsgran, og det er heldigvis en 
god forretning i disse år.

- Lars og jeg er vokset op på ejen-
dommen og har det som brødre. vi 
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Familien Nelleberg får 20 minutters 
instruktion før de må gå i gang 
med klatrebanen.

Anders Ulrich viser Jannik Nelleberg, 
hvordan de to særlige sikringskarabi-
ner virker.

Banerne er så at sige lagdelte, og 
man bevæger sig fra platform til plat-
form.



har ofte talt om, at vi burde udvide 
forretningen på Skjoldemose ved at 
aktivere noget af al den herligheds-
værdi som ejendommen rummer, for 
vi ved at land- og skovbrug kun lige 
holder skindet på næsen. 

- I starten tænkte vi de traditio-
nelle tanker: skal vi lave rundvis-
ning i den gamle ejendom og i den 
smukke natur, skal vi lave en restau-
rant med superkok, og så videre. 
Men mange andre i vores situation 
har gjort det samme, så konkurren-
cen er hård. 

- Desuden tændte hverken Lars 
eller jeg på nogen af de ideer. 
Havde vi givet os i kast med det al-
ligevel, havde det været af nød og 
ikke af lyst.

- en af vore venner kom hjem fra 
Skien Fritidspark i norge, og han 
anbefalede os varmt at se stedet. 
vi tog hurtigfærgen, og havde et 
møde med den kvinde, der startede 
stedet. Her er en klatrebane, kaldet 
Himalaya Park. efter den første tur 
kiggede Lars og jeg på hinanden, og 

var straks helt enige: det her skal vi 
også lave!

- Det at bruge kroppen, og blive 
lidt udfordret ligger dybt i de fleste 
mennesker. Lars og jeg har sprunget 
bungee jump, vi har windsurfet og 
vi har trekket i bjerge. vi kunne se 
muligheden for at forene forretning 
og fornøjelse og arbejdede straks 
videre med planerne.

Fransk løsning
- Det var et fransk team, som havde 
bygget banen i norge. vi tog kontakt 
til dem, men de var desværre lige 
så dyre som de var dygtige. Lars og 
jeg brugte derfor en uges tid på at 
rejse rundt i Frankrig. Her er træ-
klatring blevet en slags folkesport 
– der er over 600 baner!

- På intet tidspunkt overvejede 
vi selv at bygge banen, og vi har 
efterfølgende konstateret, at det 
kræver både specialviden og erfaring. 
vi kiggede på mange baner, og vi 
talte med i alt syv forskellige bane-
byggere. 

- vi fandt et firma – Arbre et 
Aventure – der var lige så dygtige 
som det første, men noget billigere. 
vi fik to repræsentanter for firmaet 
til Skjoldemose. I løbet af tre dage 
gennemgik vi minutiøst mulig-
hederne. 

- Lars og jeg havde i forvejen 
udpeget tre egnede lokaliteter. Den 
sidste, franskmændene fik at se, var 
de begejstrede for med det samme, 
og her blev banen da også opført. 

- Herlighedsværdien er størst 
her: Skoven ligger i knap 100 meters 
højde over havet, der er en fanta-
stisk udsigt over bløde bakker og 
ned mod det sydfynske øhav, der 
ligger et gammel voldsted og en hel-
lig kilde tæt herved. 

- endelig rummer området ”Me-
sters Hus”, som var oldefars foder-
mesterbolig. Min onkels søster og 
mand havde ellers brugsretten til 
stedet, men de var så rare at afstå 
den, idet de godt kender de hårde 
vilkår for Anders og mig, oplyser 
Lars Ulrich.

NYE INDTÆGTEr
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I flere timer skænkede Jesper ikke sine computerspil en 
tanke!

Der er langt mellem gangbroens trin, og der er ti meter 
ned til jorden.



Opført på tre uger
Franskmændene og fætrene blev 
enige om banens placering og no-
genlunde udformning. Herefter ind-
sendte de i februar 2010 en ansøg-
ning om dispensation fra skovlovens 
paragraf 11, der rummer et forbud 
mod at opføre bygninger og etablere 
anlæg på fredskovspligtige arealer.

- Dansk Skovforening bidrog 
med gode råd og vejledning. vi fik 
at vide, at vi der var to måneders 
sagsbehandling hos Skov- og natur-
styrelsen Fyn. efter en måned fik vi 
at vide, at vi skulle forvente en læn-
gere sagsbehandling. I maj begyndte 
vi at miste tålmodigheden, for vi 
havde jo håbet at være klar til at 
åbne til påske eller pinse. 

- Hans Hedegaard, juridisk råd-
giver i Skovforeningen, var os en 
god sparringspartner undervejs. 
Men desværre kom vi helt frem til 
slutningen af juni, inden vi fik til-
ladelsen. 

- Få dage senere stod der 12 
franskmænd i skoven, hvor de 
kløede på med krum hals. Det var 
nogle meget imødekommende, me-
get rare og ekstremt professionelle 
mennesker, som har bygget cirka 50 
baner i Frankrig.

efter tre uger stod banen klar. nu 
forløb nogle dage med intensive test.

Høj sikkerhed
- Det er indlysende, at en helt af-
gørende faktor er sikkerheden på 
banen. vi kan ikke tåle ét eneste 
uheld, og personligt vil Lars og jeg 
heller ikke acceptere det. Derfor 
skulle alt bare være gennemtestet 
inden vi åbnede, fastslår Anders 
Ulrich.

Den 10. juli åbnede banen endelig.
Alle deltagere gennemgår en 

grundig, cirka 20 minutter lang in-
troduktion, inden de bliver sluppet 
løs på egen hånd og fod. 

Alle skal igennem en bane, som 
ikke er over et par meter høj. Her 
skal man igen og igen afprøve den 
klatresele, man ifører sig. Selen er 
bl.a. udstyret med to sikringskarabi-
ner, der skal låse omkring en sepa-
rat sikringsline, som løber mellem 
alle træerne. Sikringskarabinerne 
er indbyrdes forbundet, og det er 
umuligt at have mere end én af dem 
åben ad gangen. 

når deltagerne bevæger sig rundt 
mellem træerne, skal de skiftevis 
koble sig af og på wirer. når de 
kommer ind til et træ, frigør de den 
ene karabin, og kobler den omkring 
sikringswiren omkring træet. Deref-

ter kan de frigøre den anden kara-
bin, og sætte den op på den næste 
sikringswire, som går omkring træet.

når de har bevæget sig på plat-
formen rundt om træet om til for-
sættelsen af banen på den anden 
side, frigør de den ene karabin, kob-
ler den på sikringswiren, som fører 
over til det næste træ, frigør den 
sidste karabin, og kobler også den 
på sikringswiren.

Først da kan de bevæge sig ud på 
den næste del.

kun fire eller fem andre parker i 
europa har den samme type avance-
rede sikringskarabiner.

- De er meget dyrere end traditio-
nelle karabiner, og de kræver også 
langt mere vedligeholdelse, oplyser 
Anders Ulrich. 

- Da de er forbundet med et 
tyndt kabel, skal de blæses rene og 
smøres efter cirka hver tiende tur. 
Men Lars og jeg var helt enige om, 
at den ekstra udgift og det ekstra 
arbejde ønskede vi ikke at spare 
os for. Det har været magtpålig-

gende for os, at ingen forældre eller 
bedsteforældre vil have nogen som 
helst angst for at sende deres børn 
eller børnebørn op i banerne.

Minimalt indgreb
Ligeledes var det vigtigt for 

fætrene, at banen blev i harmoni 
med naturen. Anlæggelsen af banen 
skulle medføre så minimalt et ind-
greb i skoven som muligt.

- vi har kun måtte fælde otte-ni 
mindre træer. Andre steder, hvor 
store grene måske har været lidt i 
vejen, har vi tvunget dem til side, 
og fastgjort dem med reb for at 
bibeholde skovmiljøet, så det ikke 
kom til at minde om en friseret park 
med opstammede træer. og alle 
steder, hvor wirer går omkring træ-
erne, er der sat træklodser imellem 
for at skåne mest muligt.

- Det var vigtigt for os, at der ikke 
er støj eller forurening. Her er ingen 
motorer eller andet, der larmer – 
altså ud over publikum – og skoven 
står næsten som den altid har gjort. 
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Man behøver ikke at være et barn for at glæde sig, hvilket hele udstrålingen 
hos den 46-årige Jens Nelleberg tydeligt viser. Her på den næsten 210 meter 
lange svævebane.



  

om vi måtte ønske det, kan vi de-
montere banen, og alt vil praktisk 
taget være som før.

Økonomien
Det har været en ret krævende inve-
stering at anlægge Gorilla Park.

- når vi medregner anlæg af par-
keringsplads, gangsti derfra og op 
til banen, anlæg af trappe hen over 
et stendige, ombygning af ”Mesters 
Hus” og andre ting, så har den sam-
lede udgift været godt to en halv 
million kroner. Dertil skal regnes 
egen ihærdig arbejdskraft igennem 
adskillige måneder. 

- Udover selve investeringen er 
arbejdet i klatreparken forbundet 
med daglige eftersyn og en del 
vedligehold. Allerede efter de første 
cirka 300 besøgende begyndte de 
første slitager at vise sig. Det skulle 
udbedres med det samme, dels for at 
fastholde det høje sikkerhedsniveau, 
dels for at fastholde den exceptionelle 
klatreoplevelse uden frustrationer. 

- Selve vedligeholdelsen kræver 
både viden, snilde og det rette ud-
styr. Derudover er det nødvendigt 
at uddanne instruktører. De skal 
ikke blot være dygtige til at kunne 
formidle og demonstrere den rig-
tige klatre- og sikkerhedsteknik. De 
skal også være i stand til at bjærge 
publikum, som måtte give op, på en 
sikker og betryggende måde.

Skjoldemose indsendte en an-
søgning om støtte fra den såkaldte 
landdistriktpulje.

- vi fik et meget positivt og be-
gejstret svar, samt 470.000 kroner, 
beretter Anders Ulrich. et beløb, 
som vi så i øvrigt skal betale cirka 
30 procent i skat af…

Måske 3.000 i år
Fætrene havde håbet på 7.000 be-
søgende i den første sæson, men 
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Dispensation til trætopbaner efter skovloven
Skovrådet drøftede på sit møde den 17. juni i år Skov- og naturstyrelsens 
notat om trætopbaner. Der blev fastlagt et administrativt grundlag for at 
behandle sådanne anlæg efter skovloven.  

Trætopbaner udgør så store anlæg, at de kræver en dispensation fra 
skovlovens § 11, der bl.a. forbyder anlæg, som ikke er nødvendige for 
skovdriften. ved behandling af ansøgninger om dispensation til trætop-
baner vil bl.a. følgende forhold indgå i vurderingen af, om der kan gives 
tilladelse *):
●	 	Muligheden for alternative placeringsmuligheder i skov, der ikke er 

fredskov.
●	 	Fredskovens størrelse sammenholdt med anlæggets størrelse og ud-

formning – banen må ikke blive for dominerende.
●	 	Skovens nuværende rekreative anvendelse – eksisterende rekreative 

muligheder må ikke væsentligt forringes.
●	 	Skovens naturindhold.

Hvis der gives tilladelse vil der bl.a. blive stillet følgende vilkår:
●	 	Træer, hvori anlægget placeres, må ikke beskadiges (skal fortsat kunne 

vokse).
●	 	Øvrige anlæg som følger af trætopbanen, f.eks. billethus, toilet, p-

plads, må ikke placeres i fredskov.
●	 Frahegning af anlæg fra øvrig fredskov tillades ikke.
●	 Minimal skiltning.
●	 Ingen terrænændringer.
●	 ved ophør skal aktivitetsbanen fjernes.

*) Den udtømmende beskrivelse af administrativ praksis vil om ikke så længe kunne 
findes på Skov- og naturstyrelsens hjemmeside www.skovognatur.dk > Skovbrug > Skovlov.

Forstfuldmægtig Anni Borup, Skov- og Naturstyrelsen Fyn

Banen er udformet, så der tages mest mulig hensyn til træernes ve og vel. Svævebanen passerer flere skovtyper.



  

på grund af ventetiden på svar fra 
Skov- og naturstyrelsen har de be-
skåret deres forventning drastisk.

- nu er vi glade, hvis vi når cirka 
3.000 i år, siger Anders Ulrich.

I skrivende stund – medio august 
– har Gorilla Park haft cirka 1.200 
besøgende. Fætrene Ulrich bruger i 
vid udstrækning internettet til eks-
ponering. Se hjemmesiden på  
www.gorillapark.dk

Desuden har Tv2 Fyn bragt et 
cirka 10 minutter langt og begejstret 
indslag om stedet. Senest har Poli-
tiken i en lørdagsudgave haft et fire 
siders indlæg om parken og om de 
mange facetter, der ligger i klatring.

For tre timers fysisk og psykisk 
krævende leg i trætoppe højde skal 
voksne betale 190 kroner, børn på 
8-14 år koster 150 kroner. Børn i al-
deren 4-7 år er velkomne for en pris 
på 75 kroner, men de skal begrænse 
sig til en særlig børnebane i lavere 
højde.
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De mindste børn i alderen fire til syv 
år kan bruge en særlig lav bane.

Skjoldemoses bane er lavet af et 
fransk firma som startede i 2000 – foto 
fra en af deres baner i Digne. Læs me-
get mere på www.arbreetaventure.com 
(også engelsk tekst).

Vi tænker 
på din sikkerhed!

Skæreindlæg, 
stålnæse og 
slidstærkt 
materiale

TrioBrake™ hjælper dig 
med at arbejde mere 

sikkert, effektivt og 
ergonomisk rigtigt

Slidstærke og smidige 
bukser eller overalls 
med skæreindlæg – 
beskyttelse der, hvor 
det tæller

Varme, komfortable 
handsker med for-
stærket håndfl ade. 
Fås også med 
skæreindlæg

Slidstærkt, smidigt og 
åndbart materiale 
– gør arbejdet 
mere behageligt

Komplet hjelm med høreværn 
og visir – kan let indstilles

Husqvarna 346 XP® G med TrioBrake™

© 2010 Husqvarna AB (publ). All rights reserved. 

husqvarna.dk ›
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Finanskrisen har medført 
et rekordstort fald i forbru-
get af træ og at hugsten 
i Europa, Nordamerika og 
Rusland under ét i 2009 
blev den laveste i de sene-
ste 45 år.

Skovsektoren undergår i 
disse år betydelige struktur-
ændringer.

FN’s Økonomiske Kommission for 
Europa udarbejder hvert år en ana-
lyse af træmarkedet i UNECE regio-
nen, dvs. Europa, USA, Canada samt 
Fællesskabet af Uafhængige Stater 
(SNG) – det tidligere Sovjetunionen. 

UNECE regionen omfatter omkring 
42% af verdens skove. Regionen om-
fatter 56 lande og er verdens største 
producent (60% andel på globalt 
plan), største forbruger (57%), største 
eksportør (77%) og største importør 
(70%) af træ- og papirprodukter. (Im-

port og eksport omfatter også indbyr-
des handel).

Denne artikel gengiver et resume 
af analysen, udsendt 3. august 2010.

 Red.

Forbruget af træ- og papirprodukter 
faldt med 11,6% i UneCe regionen i 
2009. Det er det største fald fra år 
til år siden oliekrisen i 1970’erne 
(fig. 1).

Hovedårsagen til nedgangen i 
2009 – der efterfulgte et fald på 
8,5% i 2008 – var den fortsatte nega-
tive påvirkning fra den økonomiske 
og finansielle krise i 2008-09, som 
har medført et kollaps i nybyggeriet 
i USA og en alvorlig nedtur i europa 
(fig. 2).

nybyggeriet i Rusland faldt også 
i 2009, og det er det første fald 
efter en periode med støt vækst. 
nybyggeri og den heraf følgende 
efterspørgsel på træprodukter til 
anvendelse indendøre er de væsent-
ligste drivkræfter for markederne 
for træprodukter.

Denne udvikling medførte at 
hugsten af gavntræ (til såvel tøm-
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Økonomisk krise 
fører til rekordlav hugst i 
UNECE regionen

Der indføres i stigende grad indkøbs-
politikker med krav om træets lovlig-
hed og bæredygtighed i skovdriften.

Fig. 1. Forbrug af skovprodukter i UNECE regionen 2005-
2009.

Fig. 2. Påbegyndt boligbyggeri i UNECE regionen, 2005-
2009.
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mer som papir) kun blev på 880 
mio. m3 i 2009. Det er det laveste 
siden UneCe og FAo begyndte at 
indsamle statistik over markedet i 
1964. Det er også første gang i mere 
end tyve år hvor hugsten er klart 
lavere end 1 milliard m3 (fig. 3).

Indikationer fra den første del af 
2010 viser at forbruget er begyndt 
at stige, og der ventes en beskeden 
fremgang i såvel hugst som forbrug 
af træprodukter. Det gælder for alle 
tre underregioner i UneCe området 
(dvs. nordamerika, europa og Fælles-
skabet af Uafhængige Stater (SnG)).

Det eneste segment i markedet 
som voksede i 2009 var energitræ 
(fig. 4). Regeringernes indsats for 
at begrænse klimaændringer og for 
at forbedre forsyningssikkerheden 
gav et løft til fornybare energikil-
der, hvoraf træ er den vigtigste del. 
Indenfor eU står træ for mere end 
50% af de fornybare energikilder. 

Tiltag til at fremme energitræ 
har intensiveret konkurrencen om 
træforsyningen. efterspørgslen på 

træ begyndte at stige først i 2010, og 
i kombination med den rekordlave 
hugst steg priserne på råtræ.

Kina og Rusland
Markedet for skovprodukter er nu 
globalt. kina er gået kraftigt frem 
i det seneste tiår og er nu en frem-
trædende producent, forbruger og 
handelsaktør på træ- og papirpro-
dukter (fig. 5). 

kina har med held konkurreret 
på pris og kvalitet for at øge mar-
kedsandele fra lande der tidligere 
var førende, såsom Italien på møb-
ler. Imidlertid investerer selskaber i 
UneCe regionen nu i stigende grad 
i produktionsanlæg i andre lande i 
Sydøstasien og Sydamerika. Det sker 
dels for at drage fordel af lavere 
fremstillingsomkostninger, dels for 
at bevare konkurrenceevnen.

Den russiske skovsektor undergår 
også fundamentale ændringer som 
følge af de ovennævnte faktorer, 
samtidig med at skovloven fra 2008 
og afgifterne på råtræeksport ikke 

er fuldt indfaset. Afgifterne blev 
iværksat for at fremme større værdi-
tilvækst inden for Rusland, tildels 
gennem udenlandske investeringer i 
industrien. 

Imidlertid har de nuværende 
afgifter, og især den foreslåede 
stigning fra €25 til €50/m3 på rå-
træeksporteret, reduceret den 
russiske eksport til de fleste lande 
(fig. 6). Det har medført alvorlige 
konsekvenser for hele den russiske 
skovsektor.

Certificering
Bekymringer om træets oprindelse 
har fået mange regeringer til at 
kræve at skovindustrien beviser at 
træet kommer fra legale kilder. en 
ny tendens er indkøbspolitikker som 
oprindelig især fokuserede på lovlig-
heden, men nu også sætter kriterier 
for bæredygtighed og anvender 
disse forpligtelser over for alle in-
den for forsyningskæden. 

Certificering er blevet det pri-
mære middel til at fremskaffe disse 
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Fig. 3. Hugst af gavntræ i UNECE regionen, 1991-2009. Fig. 4. Kapacitet i den europæiske træpilleproduktion, 
2006-2009.

Fig. 5. Kinas produktion af skovprodukter, 2000-2009. Fig. 6. Eksport af råtræ fra Rusland til de største import-
lande og total, for årene 2005-2009.
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garantier. Imidlertid er kun 9% af 
verdens skovareal indtil videre ble-
vet certificeret, trods en støt frem-
gang i de senere år. 88% af dette 
areal findes i UneCe regionen.

Strukturændringer
De ovennævnte punkter er tegn på 
at den globale skovsektor undergår 
en strukturændring. Mens en sådan 
forandring er vanskelig at erkende 
undervejs, lader det til at en større 
ændring i UneCe regionens skov-
sektor er ved at ske, eller er sket 
– hvilket efterhånden vil fremgå i 
bagklogskabens klare lys.

Sektoren tilpasser sig til struk-
turændringerne ved at udvikle nye, 
innovative produkter, produktions-
processer og konstruktionsmetoder. 
Det kan være forædlede træproduk-
ter som udnytter træets egenskaber 
for at imødekomme eksisterende 
og nye anvendelser. et eksempel er 
Cross Laminated Timber, en massiv 
højt forædlet træplade som erstatter 
armeret beton og er blevet anvendt 
i den bærende konstruktion i en 
9-etagers træbygning i London.

De første tegn på en opgang i 
efterspørgsel og produktion af skå-
ret træ og papir i 2010 styrker pro-
gnosen om at markederne har nået 
bunden i 2009 og vil gå frem. Der  
udarbejdes et skøn for 2011 ved et 
møde i UneCe Timber Committee i 
oktober.

Rapporten:

UneCe/FAo Forest Products Annual Mar-
ket Review, 2009-2010 kan hentes via hjem-
mesiden for UneCe Timber Committee og 
FAo european Forestry Commission:  
www.unece.org/timber Årets tema er “Inno-
vation for structural change recovery”.

Sådanne oversigter over træmarke-
derne er udgivet af United nations econo-
mic Commission for europe (UneCe) Tim-
ber Committee og Food and Agriculture 
organization (FAo) european Forestry 
Commission siden 1950’erne. oversigterne 
dækker markedet for skovprodukter og ud-
viklingen i skovpolitikken i europa, nord-
amerika og SnG, samt senest regionens 
vigtigste handelspartner, kina.

På disse sider gengives udvalgte figurer 
fra rapporten. For uddybning af kilder og 
definitioner, se rapporten.
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Kina øger skovarealet, og 
træindustrien er i hastig 
vækst. 

Landet vil fortsat have 
behov for import af råvarer 
til industrien og vil have 
stor betydning for marke-
derne for træprodukter.

UNECE udgav i januar 2010 et notat 
om Kinas betydning for træmarke-
derne i UNECE regionen. (UNECE er 
Nordamerika, Europa og SNG = lan-
dene i det tidligere Sovjet). I denne 
artikel omtales konklusionerne fra 
dette notat. Red.

Gennem de sidste ti år har kina 
bevæget sig fra at være en beske-
den spiller på verdens markeder for 
skovprodukter, til at blive en af de 
førende eksportører af forarbejdede 
produkter og en vigtig handelspart-
ner for både europa og nordamerika. 

Skovareal
kinas skove dækkede i 2008 195,5 
mio. ha, heraf 119,7 mio. ha med 
naturskov, og det var det 5. største 
skovareal i verden. kina har 61,7 
mio. ha plantager, og det er det stør-
ste areal i verden. Skovarealet pr. 
indbygger er dog kun ¼ af verdens 
gennemsnit på grund af den meget 
store befolkning.

Skovene udgør kun 20,4% af lan-
dets areal, hvilket placerer kina på 
en 139. plads i verden. Skovene er 
ujævnt fordelt over landet, mest i 
nordøst- og Sydøstkina (se fig. 1), 
mens store arealer er næsten uden 
skov fordi klimaet er for koldt og 
for tørt. 

Målt på den stående vedmasse 
ejer staten 42%, kollektiver ejer 38%, 
mens de sidste 20% er privatejet. 
Siden 2003 har det været muligt for 
private at stå som ”ejere” af skov 
med ret til at udnytte skoven i 70 år. 
Der er tendens til at kollektiver hug-
ger mere og investerer mindre end 
private. Private ejere anlægger deri-
mod mere langsigtede synspunkter.
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Kina bliver en global spiller 
på markederne for skovprodukter

Kina er blevet den største producent 
af skovprodukter i verden.

Fig. 1. Fordeling af Kinas skove.



kommerciel skov udgør 56% af 
skovarealet, mens resten hoved-
sagelig er værnskov. De vigtigste 
grupper af træarter er eg, fyr (Pinus 
tabuliformis), ædelgran, birk, lærk 
og poppel. 

68% af skovarealet betegnes som 
ung og mellemaldrende, og derfor 
kan produktionen ventes at stige 
fremover.

Industri
kinas skovsektor har udviklet sig 
voldsomt de seneste ti år. Den sam-
lede produktion af skovprodukter 
var i 2008 tre gange så stor som i 
1999, og skovsektoren stod for om-
kring 4,8% af det samlede bruttona-
tionalprodukt (BnP). 

væksten i kinas skovsektor (fig. 
2) har afspejlet væksten i landets 

BnP. Imidlertid overstiger indu-
striens efterspørgsel på råvarer nu 
langt hugstmulighederne i kinas 
egne skove, trods intensive offent-
lige programmer til skovrejsning 
siden 2001. I de sidste ti år er der 
tilplantet godt 5 mio. ha om året, 
langt mere end i noget andet land i 
verden.

kina er derfor blevet verdens 
tredjestørste importør af skovpro-
dukter med 9% af verdens import 
(fig. 3). omkring 60% af importen 
kommer fra UneCe lande, med klare 
forskelle mellem underregioner. I 
2008 importerede kina primært cel-
lulose og affaldspapir fra USA, gavn-
træ fra SnG landene, og papir og 
cellulose fra europa (fig. 4).

kina er også blevet verdens 5. 
største eksportør med omkring 8% 

af verdens eksport af skovprodukter 
(fig. 5). Landet er verdens største 
eksportør af møbler og overhalede 
Italien i 2005. 

UneCe regionen aftager omkring 
60% af kinas eksport, klart koncen-
treret om europa og nordamerika 
(fig. 6). Møbler udgør omkring 70% 
af kinas eksport til regionen (fig. 7).

Fremkomsten af kina som en 
større spiller i skovsektoren har 
fremkaldt betydelige eksportmu-
ligheder for mange lande i UneCe 
regionen. Men det har også med-
ført konkurrence for producenter i 
UneCe, især af møbler.

I de kommende år ventes kina 
at øge produktionen fra sine egne 
skove, men det vil højst sandsynligt 
forblive stærkt afhængig af impor-
teret træ. Produktionen i adskillige 
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Fig. 2. Kinas produktion af skovprodukter 2002-2008. Fig. 3. Importører af skovprodukter på verdensplan 2008.

Fig. 4. Kinas import af skovprodukter fra UNECE regionen 
2008.

Fig. 5. Eksportører af skovprodukter på verdensplan 2008.



sektorer, især møbler, vil fortsat 
være orienteret primært mod eks-
portmarkederne. 

I takt med at kinas velstand øges, 
vil landets eget forbrug af træpro-
dukter stige. kina vil fortsat have en 

stærk indflydelse på verdensmarke-
derne for skovprodukter.

Kilde

Discussion Paper 57: ”The Importance of 
China’s Forest Products Markets to 

the UneCe Region”, 36 sider. Udgivet 
af Fn’s Økonomiske kommission for 
europa og FAo. Det kan hentes på 
www.timber.unece.org noter om de viste 
figurer samt kilder hertil kan findes i 
rapporten.
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Udkørselsmaskinen1050 F er en videreudvikling af succes-
maskinen 950 F. Med sin korte næse, kompakte form og 
minimale svingradius er den som bygget til lønsomme tyndings- 
og tømmerudkørselsopgaver. 1050’eren er konstrueret for at yde 
så høj præstation som muligt. Med boggiebånd for og bag 
kommer den desuden frem overalt, også på blød og våd jordbund. 

Vores mindste er et nummer 
større lige for tiden.

Optimal vægtfordeling, lavt tyngde-

punkt og velafbalancerede boggier 

giver dig fuld kontrol og usædvanligt 

god stabilitet.

De kompakte mål, den lave laste-
højde og udformningen af frontgitter 
og kæpstokke skaber en smidig og 
letmanøvreret udkørselsmaskine, 
også på smalle stikspor.

Alle taler om det gode udsyn i hele 
arbejdsområdet. Sammenlign selv! At 
se hvad man arbejder med er en ret.

+46 346 605 15 · www.gremo.com



Hundeejere kan se frem til 
politianmeldelser.

Dialog og advarsler er 
forsøgt gennem mange år, 
men det virker ikke over for 
alle hundeejere.

Løse hunde kan skræmme 
råen væk fra lammene, jage 
fugle væk fra reden, og de 
kan virke truende over for 
andre skovgæster.

Statsskovene meldte i starten af juli 
ud at de vil skærpe kursen over for 
hundeejere  med løse hunde. Løse 
hunde er imidlertid et problem over-
alt i skovbruget, og derfor gengiver vi 
her de artikler som blev bragt i Ny-
hedsbrevet Skov og Natur, nr. 5, 2010. 

Billederne på disse sider viser 
skambidt vildt. Fotografer er: Lisa 
Ammitzbøll Jensen (rævehvalp), 
Søren Agerlund Rasmussen og Lars 
Bruun Hansen (rådyr). Red.

De stresser, skræmmer og skambider 
dyrene og deres unger, de gør skov-
gæsterne bange – og koster i sidste 
ende skatteyderne dyrt. vi taler om 
løse hunde i statens skove.

en rundspørge til Skov- og natur-
styrelsens lokalenheder viser, at i 
13 ud af de 19 lokalenheder er pro-
blemet stigende.

I henhold til naturbeskyttelses-
loven er det ulovligt at lufte hunde 
uden snor i naturen – med mindre 
der er tale om særlige områder, ikke 
mindst de særlige hundeskove.

Problemet med løse hunde er 
størst i skove, der ligger tæt på by-
erne. Det gælder bl.a. i hovedstads-

området, hvor en medarbejder på 
blot én dag måtte foretage hele seks 
politianmeldelser.

”Langt de fleste hundeejere op-
fører sig ansvarligt i naturen. Det 
er ofte de samme hundeejere, som 
gentagne gange ikke overholder 
reglerne. Desværre ser vi, at sidst-
nævnte skaber flere og flere pro-
blemer”, siger miljøminister karen 
ellemann.

Kursen skærpes
Derfor skærper Skov- og natur- 
styrelsen med øjeblikkelig varsel 
kursen overfor hundeejere, der lader 

hunden gå løs på områder, hvor det 
ikke er tilladt.

Hidtil har styrelsen fulgt en 
strategi om at gå i dialog med 
hundelufterne. I nogle tilfælde har 
medarbejderne udstedt advarsler. 
Til gengæld er der kun sjældent – og 
typisk i forbindelse med gentagne 
overskridelser – indgivet anmel-
delse til politiet. Dette bliver der nu 
strammet op på.

”vi har været rimelig tilbagehol-
dende med at foretage politianmel-
delser. Men nu vil vi som udgangs-
punkt melde det til politiet, hver 
gang vi ser, at reglerne overtrædes. 

FrILuFTSLIV

374 Skoven 9 2010

Miljøministeren 
strammer kursen 
overfor løse hunde i naturen



kun i særlige tilfælde vil vi nøjes 
med at give en advarsel. Skov- og 
naturstyrelsen har netop givet 
medarbejderne besked om den nye 
kurs”, siger miljøministeren.

eskaleringen af problemerne sker, 
selv om Skov- og naturstyrelsen 
har lavet 165 hundeskove rundt om 
i landet. I disse skove, som ofte lig-
ger tæt på de større byer, må hunde 
gerne luftes uden snor – hvis man 
vel at mærke har kontrol over hunden.

”vi havde forestillet os, at pro-
blemerne med løse hunde i normale 
skov- og naturområder ville blive 
mindre i takt med det stigende antal 
hundeskove. Men vi må altså kon-
statere, at rigtig mange steder bliver 
problemerne større og større”, siger 
Skov- og naturstyrelsens direktør, 
Hans Henrik Christensen.

Information er ikke nok
Direktøren peger på, at Skov- og 
naturstyrelsen i de seneste år har 
lavet en lang række kampagner for 
at komme problemerne til livs.

Styrelsen har lavet brochurer 
om emnet, indrykket annoncer i 
lokalaviserne og sat et yderligere 
antal skilte op. Samtidig er der 
utallige gange informeret om pro-
blemet på styrelsens hjemmeside, i 
nyhedsbreve og overfor medierne. 
Herudover har styrelsen lavet en 
kampagne i samarbejde med Dansk 
kennelklub.

Problemet har også været oppe 
på en lang række møder i bruger-
rådene for Skov- og naturstyrelsens 
skove.

”vi har i flere år prøvet at løse 
problemet ved hjælp af dialog og 
information. Desværre kan vi se, at 
det mange steder ikke har hjulpet 
en disse. Til gengæld har vi brugt en 
masse tid og resurser, som kunne 
være brugt på at passe på naturen og 
skabe flere oplevelser for befolknin-
gen”, siger Hans Henrik Christensen.

Miljøminister karen ellemann un-
derstreger, at der også er plads til 
hunde i de såkaldt normale skove, 
men at de dér skal være i snor. 

”Statens skove og naturområder 
er til for at blive brugt, så befolk-
ningen kan få frisk luft, motion 
og naturoplevelser. Der er og skal 
være plads til alle, uanset om man 
er fugleinteresseret, vil køre på 
mountainbike, ride på heste, eller er 
på søndagstur med familien. også 
hunde er velkomne. Men for at det 
hele kan gå op i en højere enhed, er 
det nødvendigt, at reglerne følges”, 
siger karen ellemann.

Derfor er løse hunde et 
problem
Løse hunde i naturen er årsag til en 
række problemer. Det gælder f.eks. i 
foråret og den tidlige sommer, hvor 
der er dyre- og fugleunger overalt i 
skovene:

”Lad mig give et eksempel. når et 
rådyr, der lige er blevet mor til et el-
ler to lam, får øje på en løs hund bli-
ver den ekstra bange og stresset. Det 
gælder uanset hundens størrelse.” 

”Dermed bruger den mindre tid 
på at passe ungerne, æde og hvile. 
Det kan i yderste konsekvens føre 
til forladte unger, som så er nemme 
ofre for de løse hunde”, forklarer 
vildtkonsulent Jens Peter Bundgaard 
fra Skov- og naturstyrelsen.

De løse hunde er også farlige for 
fugle – bl.a. i skove, på heder og 
strandenge, tilføjer vildtkonsulenten:

”For de fugle, som har reder på 
jorden eller i krattet, kan et besøg 
af en løs hund føre til, at reden op-
gives. Det indebærer, at fuglene skal 
starte på ny – eller helt opgive at få 
unger på vingerne dette år”.

Selv på indhegnede arealer, hvor 
Skov- og naturstyrelsen laver natur-
pleje med geder og får giver de løse 
hunde problemer. Der har således 
været flere tilfælde, hvor lam er 
blevet skambidt, selv om de gik 
bag hegn.

At ejerne lader hundene gå løse 
er også et problem i forhold til øv-
rige gæster i skovene, som bliver 
bange, frustrerede og vrede. Skov- 

og naturstyrelsen modtager  mange 
klager i den forbindelse, påpeger 
Jens Peter Bundgaard fra Skov- og 
naturstyrelsen:

”Det er både børn, voksne, ældre 
og cyklister, der på den ene eller 
den anden vis er blevet forskræk-
kede over løse hunde på et sted, 
hvor de ikke havde forventet det. en 
hund, der kommer buldrende mod 
én, kan godt virke skræmmende, 
selvom ejeren oftest forsøger at 
overbevise om det modsatte. vi 
kan godt forstå, at folk bliver både 
bange og vrede”. 

Brug dog vores hundeskove
De danske hunde har aldrig haft så 
mange muligheder for at komme 
ud og boltre sig i skoven uden snor 
som netop nu!

For at give hundeejerne mulighed 
for at lufte deres hunde uden snor, 
har Skov- og naturstyrelsen etab-
leret hundeskove. I dag er der 165 
hundeskove rundt om i landet – og 
flere er på vej. Alene i løbet af de 
seneste 12 måneder har styrelsen 
indviet syv nye af slagsen.

”I de kommende år vil vi lave 
flere hundeskove. vi ved nemlig, at 
rigtig mange danskere sætter pris 
på at tage hunden med ud i det 
grønne og lade den løbe uden snor. 
Det skal der også være plads til, så 
længe det foregår i de særlige hun-
deskove, hvor både hund og ejer 
kan få motion”, siger direktør Hans 
Henrik Christensen.  
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Filosofien bag hundeskovene er 
at isolere færdsel med løse hunde 
til afgrænsede steder – samtidig 
med at hundeejernes ønske om ture 
uden snor imødekommes. I hunde-
skove vil der ofte kun være et mindre 
antal dyr, da de har vænnet sig til 
de løse hunde. 

Hundeskovene er oftest indheg-
nede, hvilket betyder, at der er 
færre vilde dyr. De fleste hunde-
skove er i øvrigt placeret tæt på 
byerne.

Reglerne om færdsel med 
hund 
Det fremgår af naturbeskyttelses-
loven og hundeloven, at hunde 
skal være i snor, når man færdes i 
naturen. Det gælder både statslige 
og private skove samt udyrkede 
arealer.

I hundeskovene må hunden gerne 
færdes uden snor. Dog skal ejeren 
have styr på sin hund. Det vil sige, 
at man skal have kontakt med hun-
den – og kunne kalde den til sig.

endvidere må hunde færdes løs 
på strande i perioden 1. oktober – 
31. marts – dog på en sådan måde, 
at ejeren har kontrol over den.

På visse strande er der dog for-
bud mod hunde på stranden, hvilket 
fremgår af den lokale skiltning.

Læs mere:
www.skovognatur.dk > Ud i naturen > 

Aktiv i naturen > Hunde
www.skovognatur.dk > Adgang til 

naturen > Hvor må jeg færdes > 
Adgangsvejledningen

www.hundeskovene.dk
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Vi leverer barrods- og ’plug’planter af 
høj kvalitet, til juletræer og pyntegrønt, 
skov, hegn, læ- og vildt-plantning m.m. 

Se mere på www.Planteskole.dk

Peter Schjøtt’s Planteskole
7361 Ejstrupholm . Tlf. 75 77 25 52

Proveniensvalg?
KvalitetsPlanter?

Spørg FOrSTpLANT!



Danmarksmester i  
skovning 
Igen Ole Kjær
Den hidtidige danmarksmester i 
skovning, ole kjær, Stepping, for-
svarede endnu engang sin første-
plads i årets mesterskab i skovning 
på Langesømessen den 19. august. 
Det var 12. gang, ole kjær besteg 
sejrsskamlen som danmarksmester 
i skovning, og i år endnu engang på 
rekordtid 122 sek. 

Andenpladsen erobrede Lasse 
kjær, Gram på 145 sek. og tredie-

pladsen gik til Jacob vibe, knebel 
på 171 sek.

8 duellanter i alt dystede i mester-
skabskonkurrencen, som omfatter 
5 discipliner med motorsav: sværd-
vending, kvistning, hurtigskæring, 
fældning og skiveskæring. 

Den samlede tid er tidsforbruget 
til gennemførelse af de 5 discipliner 
med tillæg af straftid for eventuelle 
fejl i forløbet. I år spredte tiderne 
sig fra 122 sek til 321 sek for de 5 
discipliner.

Mesterskabet arrangeres af 
Dansk Sportshugger klub i samar-

bejde med Dansk Skoventreprenør 
Forening. Deltagerpræmierne til 
årets DM i skovning var sponsore-
ret af Husqvarna, Stihl, Lindana, 
nHS Maskinfabrik, LP Cykler og 
Maskiner, Dansk Skovkontor og 
HedeDanmark. 

Dansk Sportshugger klub forestår 
også kvalifikationsmesterskaberne 
til vM i skovning, som i år foregår 
i kroatien i september. Hertil er 
udtaget 4 fra Danmark, nemlig de 3 
vindere fra DM samt Per Mortensen, 
vejle. Læs mere om vM på  
www.wlc-2010.com 
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Hurtigskæring

Danmarksmester Ole Kjær.

De 8 deltagere i mesterskabet.

De tre vindere.



Af forstkandidaterne  
Kristian Løkke Kristensen og  

Simon Auken Beck

Enkel metode til dyrkning 
af god kvalitet i ret kort 
omdrift.

Udgangspunktet er ofte 
naturforyngelser med 
mange træarter.

Der foretages kun hugst 
for de udvalgte fremtids-
træer. Omdriftsalder vari-
erer for de enkelte træarter.

I forhold til dansk praksis 
anvender tyskerne lavere 
bulhøjde, stærkere hugst 
og kortere omdrift. Melle-
mudbytter bliver ofte små.

I Skoven 4/10 beskriver Hans Chr. 
Graversgaard (HCG) i en række 
artikler Forceret dyrkning af Kval-
titetsLøvtræ (FkL). FkL artiklerne 
er baseret på HCG’s erfaringer fra 
dansk skovdrift.

I denne artikel vil vi skitsere 
hvordan lignende principper an-
vendes i blandede bevoksninger i 
det sydlige Tyskland, hvor metoden 
har været anvendt med succes i 
mange år. vi forsøger i artiklen at 
samle essensen fra en lang række 
ekskursioner – gennemført under et 
semesters studie ved det forstviden-
skabelige fakultet i Freiburg (i det 
sydvestlige hjørne af Tyskland, tæt 
på Schweiz).

Artiklen tager først og fremmest 
udgangspunkt i metoden Qualifizie-
ren-Dimensionieren-Waldbaustrategie 
(QD) (Landesforsten Rheinland Pfalz 
2009). 

Metoden
Grundideen i FkL og QD metoderne 
er overordnet ens. 

Der tages udgangspunkt i kva-
litativt gode træer uanset hvilken 
træart det drejer sig om. Dernæst 
gælder det om at opnå en acceptabel 

renbul på de udvalgte fremtidstræer, 
hvorefter disse skal sikres uhindret 
tilvækst. På den måde optimeres der 
på netop det træ, der har det største 
potentiale for værditilvækst.

Der er små variationer mellem 
de to metoder. I det efterfølgende 
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Dyrkning af kvalitetsløvtræ

i det sydvestlige Tyskland

Hård hugst i bøg – med veludviklet underskov/foryngelse.



beskrives QD-modellen gennem fire 
forskellige faser. 

1. Etableringsfasen
etableringsfasen spænder fra foryn-
gelse indtil bevoksningen har over-
vundet konkurrerende vegetation. 
Hovedparten af de bevoksninger 
vi besøgte under vores ophold var 
opstået ved naturlig foryngelse, ofte 
på store flader efter renafdrift eller 
stormfald. 

Bevoksningerne var varieret sam-
mensat, oftest i intime artsblandin-
ger. På mange måder kan det minde 
om de blandede løvtræforyngelser 
vi har i Danmark – hvilket under-
streger metodens muligheder. 

etableringsfasen skal overstås 
så hurtigt som muligt, og der fore-
tages ingen (stamtalsreducerende) 
indgreb.

2. Kvalificeringsfasen 
I kvalificeringsfasen er målet at 
sikre dels en tilfredsstillende op-
rensning, dels at vækstkraftige indi-
vider af god kvalitet ikke udsættes 
for uhensigtsmæssig konkurrence. 
Bevoksningerne kræver gennem-
gang, men indgreb holdes på et 
minimum. 

Indgrebene består i den tidlige 
fase af at knække uønskede træer 
ved håndkraft. Senere, når man ikke 
kan nå op til topskuddet, ringafbar-
kes krukker der truer vitale træer 
af god kvalitet. Til ringafbarkning 
anvendes særlige stålbørster eller 
ringningsknive. 

en vigtig pointe ved denne be-
handling er, at de uønskede indivi-
der ikke nødvendigvis helt fjernes, 
men blot at de svækkes i forhold til 
de gode individer. Derved oprethol-
des et vedvarende skyggetryk der 
bidrager til oprensning af poten-
tielle fremtidstræer. 

en anden fordel ved denne frem-
gangsmåde er, at der ikke anvendes 
maskiner. Indgrebet kan derfor gø-
res let og hurtigt med størst mulige 
overblik. Indgrebet skal udføres når 
træerne ikke har blade, idet der kræ-
ves overblik over kroneudviklingen.

en ulempe er, at der kræves 
stor indsigt og erfaring for at me-
stre denne disciplin. vores tyske 
værter understregede derfor også 
vigtigheden af den rette praktiske 
uddannelse. 

Det understreges, at man ikke 
skelner mellem træart i kvalifice-
ringsfasen. Hvis en birk eller røn af 
god kvalitet trues af en bøg af dårlig 
kvalitet, vil bøgen blive ringet. Må-

let er klart – flest muligt potentielle 
fremtidstræer skal nå dimensione-
ringsfasen. 

3. Dimensioneringsfasen
når et træ har opnået en tilfreds-
stillende renbul kan det udvælges 
som fremtidstræ, og hermed starter 
dimensioneringsfasen.

Fremtidstræerne, som markeres 
permanent, udvælges ud fra krite-
rierne: 

1.  Vitalitet: Individer med vækstkraf-
tig og veludviklet krone.

2.  Kvalitet: Små grene, ingen spids-
tveger, ret stammeform, og uden 
snoet vækst. 

3.  Mindste afstand: Afstanden mel-
lem fremtidstræerne afgøres af 
kronediameteren i slutbestanden. 

Den ønskede grenfrie bulhøjde lig-
ger et sted ml. 1/4 og 1/3 af træets 
sluthøjde. Det vil sige maximalt 10 
meter og oftest imellem 6 og 8 meter. 
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Uønskede træer kan også fjernes ved 
at knække toppen. Så undgår man 
stødskud og græs mv. i bunden, og 
opgaven kræver ikke redskaber.

Kvalificeringsfasen: Udrensning ved 
ringning af krukker der truer vækst-
kraftige træer af god kvalitet. Der 
skal fjernes et passende stykke bark, 
så træet dræbes effektivt.

Her er afbarket for kort stykke af stammen, så træet kan skyde igen.



Tidspunkt for udvælgelse af frem-
tidstræerne varierer mellem træ-
arter (se figur 1). en art som birk, 
som der også satses på i Tyskland, 
vil med sin kraftige højdevækst i 
ungdommen og lave sluthøjde nå 
dimensioneringsfasen allerede ved 
12-15 års alderen. Bøg når først 
hertil i 35-40 års alderen. (Landes-
forsten Rheinland Pfalz 2009). 

Afstanden mellem fremtidstræerne 
afhænger af den ønskede brysthøjde-
diameter ved afdrift. Det antages 
nemlig at der er en lineær sammen-
hæng mellem udvikling i bryst-
højdediameter og kronediameter. 
Afstanden mellem fremtidstræerne 
afhænger således af det vækstrum 
der skal være til rådighed for det 
enkelte fremtidstræ i slutbestanden. 

Der er udviklet en lang række 
modeller (eks. Hein, 2004) for sam-
menhængen mellem kronediameter 
og diameter i brysthøjde – men 
variationen er lille. 

Generelt anbefales en kronedia-
meter på ca. 20 x slutdiameteren i 
brysthøjde (også hos HCG).

er målet at dyrke ask på 55 cm 
DBH, skal afstanden således være 
55 x 20 = 1100 cm = 11 meter mellem 
to fremtidstræer 

Til forskel fra HCG’s anbefalinger 
udvælges i de besøgte distrikter kun 
det antal fremtidstræer, der ønskes 
i slutbestanden. Mottoet er: Der er 
kun plads til én! Der bliver altså 
ikke gået med livrem og seler.

Argumenter er, at hvis et frem-
tidstræ fejler og der satses på et 
af de ekstra udvalgte træer, så vil 
dette komme til at hæmme den frie 
kroneudvikling for de nærtstående 
fremtidstræer. (Se figur 2).

I dimensioneringsfasen er hugst-
strategien ganske simpel. Der fore-
tages en hugst, så der sikres absolut 
fri kroneudvikling på fremtidstræ-
erne: ingen grene i kronen må dø. 

Dette mantra er uden tvivl det vi 
hørte oftest under vores ophold, og 
det er en enkel tommelfingerregel 
at kommunikere og følge. Reglen 
bruges dels af hensyn til tilvæksten, 
dels for at undgå rådskader i det 
knastfrie ved som følge af grendød. 
Især fuglekirsebær og røn (oftest 
tarmvriderrøn) er stærkt udsat for 
råddannelse ved grendød (Speiker, 
2007, mundt. komm.). 

Der foretages relativt hyppige, 
men svage indgreb omkring frem-
tidstræerne. 

ved fra starten kun at hugge for 
det ønskede antal træer i slutbe-
voksningen, opnås der kun ringe 

diametertilvækst i den øvrige be-
voksning. Dermed er det muligt 
gennem hele bevoksningens levetid 
at foretage svage hugster for frem-
tidstræerne. Der sikres ensartet 
tilvækst, et godt skovklima og høj 
bevoksningsstabilitet. 

4. Afdrift - Modenhedsfasen
når træerne er på 75-80 % af deres 
maksimale sluthøjde, aftager højde-
vækst og udvikling af kronediameter. 
Dermed indtræder modenhedsfasen. 

De enkelte træarter høstes når de 
opnår den ønskede diameter i bryst-
højde. Det afhænger både af træar-
ten og af råtræmarkedet på det tids-
punkt træet når modenhedsfasen. 

Blandingen af træarter i slut-
bestanden skaber et stort spænd i 
tidspunktet hvor de enkelte træer 
skal afvikles. Samtidig er der høj 
stabilitet på enkelttræniveau, hvilket 
giver store frihedsgrader i afviklingen. 
Dermed kan afviklingen tilpasses 
ejerønsker, træmarkedet eller hen-
synet til næste foryngelse. 

Diskussion – brug i Danmark
Der er uden tvivl muligheder for at 
anvende FkL/QD i danske blandede 

løvtræs-foryngelser. Det er fornuf-
tigt at optimere tilvæksten på de 
træer som kan give det største øko-
nomiske udbytte.

Forskellen fra traditionel dansk 
praksis er, at der accepteres en 
lavere bulhøjde. Det betyder at 
træerne tidligere når dimensio-
neringsfasen og omdriftsalderen 
afkortes. Samtidig er hugsten i di-
mensioneringsfasen hårdere end i 
dansk praksis, hvilket også forkorter 
omdriftsalderen. 

At kombinere med opstamning, 
som HCG anbefaler, kan være en 
fordel, idet dimensioneringsfasen 
kan startes endnu tidligere. Det så 
vi også eksempler på i dyrkningen 
af fuglekirsebær i nogle af de tyske 
bestande.

når tyskerne ikke udvælger 
ekstra fremtidstræer, koncentre-
res hugsten omkring de udpegede 
fremtidstræer. Dermed tyndes der 
ikke i den øvrige bevoksning, og der 
opnås kun ringe diameterudvikling 
i denne. 
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træart tidspunkt for udvalg 

Birk, el og lærk 12-15 år

Fuglekirsebær, ask, ær og fyr 18-22 år

eg, rødgran og douglas 25-30 år

Bøg og ædelgran 35-40 år

Figur 1. Tidspunkt for udvælgelse af fremtidstræer (efter Landesforsten Rhein-
land Pfalz 2009).

Figur 2. Træerne 1-3 og 6-8 er frem-
tidstræer i bevoksningen. Træerne 4 
og 5 er ekstra fremtidstræer. Hvis træ 
nr. 6 fejler, kunne der satses på nr. 4. 
Det vil dog medføre at kroneudviklin-
gen for træerne nr. 1, 2, og 7 vil være 
hæmmet, ligesom det også vil være 
for nr. 4, det ”ekstra” fremtidstræ. Re-
sultatet er 4 halvgode træer, i stedet 
for 3 supertræer. 

Ask med mulighed for uhindret krone-
vækst – dyrket i floddelta i Forstamt 
Pfälzer Rheinauen



Tyndingsindtægterne bliver der-
for lave gennem hele omdriften, da 
tyndingerne for fremtidstræerne 
som regel kun kan blive til sanke-
brænde. Man afskriver sig altså 
muligheden for tidlige indtægter til 
fordel for en forventet indtægt ved 
en tidligere renafdrift.

Produktionen af kvalitetsløvtræ 
med QD-metoden har i det tyske 
vist sig yderst velfungerende. vi så 
mange pragteksemplarer på kvali-
tativt gode, storkronede træer med 
tilsvarende stor brystdiameter, frem-
kommet på imponerende kort tid. 

og skovene er uden tvivl sunde, 
stabile, artsrige og meget interes-
sante, også ud fra et naturmæssigt 
og rekreativt synspunkt. kan man 
forlange mere?
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Besøgte skovdistrikter

Landesforsten Rheinland-Pfalz: Forstamt 
Johanniskreuz og Forstamt Pfälzer 
Rheinauen

Forstämter Breisach, Müllheim und 
Staufen im Forstbezirk Staufen

Forstrevier Göggingen
Samt en lang række private og offentlige 
skove i Schwartzswald og Rhein dalen, 
nær Freiburg.

Fotos:

Forfatterne samt Bernhard Hettesheimer 
og Ingrid Lamour.
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Værdifuldt knastfrit ved, klar til salg på auktion.

Flot kirsebær fra skov nær Freiburg.

Gammel skov, og juletræsarealer, med robust plantemaskine, med rod/grenklipper. 
Uforpligtende tilbud gives!

Skovbrugsentreprise
Gentilplantning af  stormfaldsarealer 

Skoventreprenør Michael Pedersen Tlf. 20 33 67 13 . www.skovplant.dk

Maskinel/manuel plantning . Opsætning/nedtagning af  hegn . Oparbejdning af  juletræer/pyntegrønt  
Afskærmet sprøjtning/udlægning af  gødning . Manuel skovning



Eksempler på landskabs-
pleje i Dønnerups skove.

Rydning af randzone om-
kring sø giver indkig til søf-
laden.

Rydning af overgang mel-
lem to bevoksninger skaber 
en vildtager og flot udsigt.

Tidligere tiders skoveng 
med spredte egetræer gen-
skabes.

På disse sider omtales de sidste punk-
ter på Skovforeningens ekskursion til 
Dønnerup. Se også Skoven 8/10. 

Red.

- Alle dele af skoven skal drives op-
timalt og skabe værdi. Mange steder 

lægger vi vægt på intensiv vedpro-
duktion, men det kan være urimelig 
svært eller dyrt nogle steder hvor 
jorden er for mager eller for våd. 
Men så skal arealet kunne give an-
dre former for goder.

ejeren af Dønnerup, Poul Mik-
kelsen, lægger vægt på at driften 
skal optimeres på hver eneste del 
af ejendommen, således at driften 
af den samlede ejendom bliver op-
timeret. 

- nogle gange kan et areal op-
fylde flere formål, fortsatte Poul 
Mikkelsen. Men i mange tilfælde vil 
jeg hellere opfylde ét mål fuldt ud, 
frem for en halvgod løsning hvor vi 
forsøger at opfylde flere mål på én 
gang. Det kan let føre til at ingen af 
målene opfyldes særlig godt. 

- et vigtigt mål er at øge ejendom-
mens herlighedsværdi. Det kan godt 

være at jeg en dag vælger at sælge 
ejendommen, og så skal dens her-
lighedsværdi ligge i den øvre ende. 
Men inden vi når dertil har jeg jo 
også selv haft glæde af herlighe-
derne.

Udsigt til sø
På ekskursionen blev der vist tre ek-
sempler på hvordan man på en ret 
enkel måde kan øge herlighedsvær-
dien af arealer hvor vedproduktio-
nen ikke har nogen særlig værdi.

Det første sted havde vi udsigt til 
under frokosten. Rajemose Sø ligger 
i en lavning omgivet af landbrugs-
arealer. Men i en randzone omkring 
søen var der en tæt bevoksning af 
træer og buske, så man skulle mase 
sig gennem den tætte underskov for 
at se søen.

- Derfor besluttede vi sidste år 
at lave en hugst i randzonen, sagde 
Poul Mikkelsen. Målet var at frem-
hæve markante enkelttræer, skabe 
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– Hvert eneste areal 
skal drives optimalt

Boks 1. Hugst i randzone 
omkring Rajemose sø
Hugst  80 kbm/ha.

Salg råtræ 259 kr./kbm
Skovning og udkørsel  135 kr./kbm
nPR  124 kr./kbm

Samlet resultat  9.900 kr./ha
Administration og 
oprydning ca. 1.000 kr./ha 
netto  8.900 kr./ha

På sigt måske hvert 3. år stødsæt-
ning af busklaget: 750 kr./ha

Efter rydning af randzonen omkring Rajemosen kan man nu se søfladen.



indsigt til søfladen og øge lystilgan-
gen til skovbunden.

I efteråret/vinteren 2009 blev 
der foretaget en kraftig tynding i 
overstandere og busklag med skov-
ningsmaskine og efterfølgende ma-
skinudkørsel. enkelttræer, der var 
for store til skovningsmaskinen eller 
vanskeligt tilgængelige, blev skovet 
manuelt og trukket ud med skovspil.

- vi har valgt at hugge ret hårdt 
af flere årsager, sagde skovrider 
niels otto Lundstedt. For at for-
bedre økonomien i selve indgrebet, 
reducere udvisning og administra-
tion efterfølgende år, undgå tyn-
dinger de næste mange år, og øge 
lystilgangen til bunden.

- et indgreb af denne art kan kun 
ske én gang. Derfor skal der hugges 
hårdt første gang. Målet nås med det 
samme, så vi blot skal pleje arealet 
fremover. Det første indgreb har gi-
vet så stort positivt resultat at der er 
penge til pleje i mange år fremover.

Indgrebet har givet et pænt posi-
tivt resultat. Det er et godt eksem-
pel på hvordan man kan udnytte 
det gode flismarked til at forbedre 
landskabelige og biologiske værdier 

i skoven, også på mindre produktive 
arealer. Se boks 1.

Flot kig gennem skoven
Dønnerup er stærkt kuperet med 
mange lavtliggende arealer. vedpro-
duktionen er ikke særlig værdifuld 
– men så kan områderne måske 
blive til gavn for dyreliv og øge her-
lighedsværdien.

Det så vi i en lavning som udgør 
en del af et samlet lavtliggende 
stryg, der strækker sig fra distrik-
tets nordøstligste punkt til Præste-
mosen vest for Dønnerup. Langs 
med og i stryget er der ved rydning 
anlagt en sammenhængende lys-
åben/ubevokset strækning af vari-
erende bredde.

På skråningen er der en blanding 
af yngre eg og gran – på det flade 
areal er der en rødelbevoksning fra 
1957. 

- I overgangszonen stod selvsået 
rødel, der trykkede eg og gran, sagde 
Poul Mikkelsen. Den blev ryddet til 
flis, og dele af arealet stødknust.

- Der er nu skabt et bredt lys-
åbent felt, indrammet af de to be-
voksninger. Det giver et flot kig ind 

gennem skoven – og mulighed for 
en god oplevelse hvis man er på tur 
med en riffel. 

- vi vil gerne lave vildtagre og 
andre områder der er attraktive for 
vildtet, men vi ønsker ikke egentlige 
marker inde i skoven. I perioder af 
året går der mange smårudler i sko-
ven, og derfor er det meget bedre 
at lave mindre åbne områder på ½ 
til 2 ha.

- vi har lavet en meget stærk 
hugst i rødellen i randen ud til det 
lysåbne areal, sagde niels Lund-
stedt, med en stadig aftagende 
hugststyrke ned mod Ravnebækken 
i baggrunden. Den hårde hugst med-
virker til at finansiere den efterføl-
gende stødfræsning, og der vil ikke 
være behov for at foretage yderli-
gere hugst de næste mange år. 

- Den aftagende hugststyrke med-
virker til at skabe et flot landskabe-
ligt udtryk og en varieret lystilgang 
til skovbunden, sagde Poul Mikkel-
sen. Det er en god udnyttelse af en 
absolut marginal skovjord.

- vi regner med at kunne bevare 
skovbilledet med fortsat pleje, 
fortsatte niels Lundstedt. Dels har 
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Et langt kig mellem gran/eg til venstre og rødel til højre – og i overgangen en ekstensivt drevet skoveng.



indgrebet gavnet bevoksningen med 
rødgran og eg fordi den selvsåede 
rødel er udrenset, dels er indgrebet 
udført tidsnok til at bevoksningen 
ikke udsættes for stormfald. 

- De hårdt huggede rødel forven-
tes at kunne overleve som solitær-
træer. Resten kan i princippet be-
vares utyndet i mange år fremover. 
Det åbne areal skal plejes med slå-
ning for ikke at vokse til igen, men 
det er ret let at foretage.

- vi kan jo også vende det om 
og spørge hvad var alternativerne, 
sagde Poul Mikkelsen. Urørt skov 

er uinteressant, og de første mange 
år ensformigt. Fortsat almindelig 
skovdrift ville være en mulighed, 
men det er der næppe mange penge 
i. Rødellen er svært tilgængelig fordi 
arealet er vandlidende, og vedlige-
holdelsen af grøfter er dyr.

Genskabelse af overdrev
nogle gange er opgaven ikke at 
skabe noget nyt, men at genskabe 
landskabelige værdier som engang 
var. Dønnerup har mange moser 
som alle er blevet tilplantet gen-
nem årene. Der er ofte plantet 

rødel, og det er mange steder ikke 
særlig vellykket. 

Sellemosen er et ret stort, helt 
fladt areal, omgivet af bakker på 
alle sider. Der står spredte bredkro-
nede egetræer som vidner om at 
det engang var en skoveng som blev 
afgræsset. 

Da Poul Mikkelsen købte Døn-
nerup i 1994 var engen bevokset 
med hvidel fra 1962 og 1982, gran 
fra 1982 og ask fra 1991. Hvidellen 
var udlevet og blev ryddet i 2001, og 
rødgranen forsvandt i 2003. 

Der blev etableret indre skovbryn 
i 2003, remiser i 2006, og grantyk-
ninger i 2008 og 2009.

Tilbage stod ask som var døende 
af asketoptørre og blev ryddet til flis 
og stødknust i vinteren 2008/20009. 
Herefter blev arealet sprøjtet og be-
arbejdet med tallerkenharve, og til-
sået med vildtblanding i foråret 2010. 
Der er indplantet enkeltstående ege 
af lokal herkomst i 2010.

- vi har nu genskabt et landskab 
som engang var typisk for Dønne-
rup, sagde Poul Mikkelsen. Der er 
nu en åben skoveng med spredte 
træer, kombineret med dækning og 
et stort fødeudbud til vildtet.

- vi mener selv at omlægningen 
er en berigelse specielt for de større 
vildtarter, og det skaber en større 
variation på arealet. Den naturlige 
flora indfinder sig i randområderne 
og på andre af skovens lysåbne 
arealer.

- et alternativ kunne være heg-
ning og afgræsning. Det ville sikre 
stor artsrigdom i specielt floraen, 
men det kræver relativ lang tids-
horisont, det er dyrt og vil påvirke 
hjortevildtet negativt. Det har vi for-
søgt flere steder, men opgivet igen

- Slåning af græsset skaber ingen 
variation. Det har en tendens til at 
favorisere de grove græsser, og er 
mindre interessant for vildtet

- Høslet er dyrt og svært gennem-
førligt på sådanne arealer. Høet er 
stort set umuligt at afsætte, og det 
har meget ringe foderværdi.

- endelig kunne vi forsøge at lave 
en rationel skovdrift. Det kan gennem-
føres med eg og løbende oprensning 
af grøfter. Men det giver et ringere 
naturindhold og ville måske kræve at 
overdrevsegene blev hugget bort.

Sellemosen er temmelig lav og 
fugtig. Skovforeningen besøgte area-
let d. 10. maj under planlægning af 
ekskursionen, og der var ingen pro-
blemer med at gå ud på engen. Ti 
dage senere var der faldet 50 mm, 
og der var nu så blødt at man kun 
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Tidligere tiders skoveng med spredte egetræer i Sellemosen bliver nu genskabt.

Sellemosen er blevet harvet, og der er udsået en vildtblanding. Desværre har 
maskinerne været for tæt på solitærtræerne – man burde have friholdt et om-
råde svarende til trækronen – her markeret med stokke.



kunne færdes med stor forsigtighed.
- Det vil måske give problemer 

for de tilbageværende træer, sagde 
niels Lundstedt. en gran er allerede 
gået ud, og en flot ask ser ud til at 
gå ud af asketoptørre. For at bevare 
de gamle ege må vi nok holde grøf-
terne vedlige, men der vil også være 
behov for at plante nye træer som 
kan forskønne arealet på sigt.

Andre dele af skoven
Tanken om at forbedre herligheds-
værdien følges også op på andre 
fronter. I skoven lægges generelt 
vægt på at skabe variation – lys / 
mørke – løv / nål – for at forøge na-
turindhold og værdi for dyrelivet. 

Distriktet satser også på at forøge 
værdien af skovens huse. Dels for-
bedres husenes standard indendøre, 
dels lysnes omkring husene, og om-
givelserne forbedres. Dermed kan 
man tiltrække lejere som betaler en 
højere leje.

sf
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De få store træer på engen søges bevaret – men den flotte ask til venstre går 
nok til af asketoptørre.

Brændsler skifter over tid
Hjørring Varmeforsyning 50 år
Hjørring varmeforsyning fejrede sit 
50 års jubilæum 21. juni med en fest 
for 1000 børnehavebørn i idræts-
hallen. I stedet for et åbent hus ar-
rangement hvor man ikke ved hvor 
mange der kommer, valgte man at 
invitere de kommende forbrugere!

Meget har ændret sig gennem de 
50 år i Hjørring, og udviklingen er ty-
pisk for mange fjernvarmeselskaber.

Olie – kul – gas – træ
Der var 127 andelshavere som stif-
tede selskabet i 1960, og den første 
varmecentral til oliefyring blev ta-
get i drift i 1961. I 1966 blev der sup-
pleret med afbrænding af affald. I 
1984 indviede man et kulfyret værk 
på 24 MW og var oppe på at levere 
varme til 7.500 boliger. 

Tre år senere kom naturgasnet-
tet til Hjørring, og oliekedlerne blev 
ombygget til naturgas. I 1990 vedtog 
Folketinget udbygningen med kraft-
varme, og i 1996 kunne man indvie 
et kraftvarmeværk på 50 MW til 347 
mio. kr.

efter 2000 begyndte priserne på 
olie og dermed naturgas at stige. 
I 2003 udnyttede Hjørring en lov-
ændring der gav mulighed for at 
anvende andre brændsler på eksi-
sterende anlæg. kulkedlerne blev 
stillet om til træpiller, og man und-

gik at varmepriserne steg i takt med 
naturgasprisen. 

Der lægges stadig vægt på at 
kunne anvende flere former for 
brændsel for at få den billigst mulige 
varme. I 2010 udgør træpiller 1/3 af 
den samlede varmemængde, Affalds-
selskabet vendsyssel leverer knapt 
halvdelen, 13% kommer fra naturgas 
og 7% fra biogas. naturgassen er dyr 
og bruges kun når træpiller, affald og 
biogas ikke kan levere nok.

Nye energikilder
Til oktober kobles Hirtshals på nettet, 
og så bliver der kamp om den billige 
affaldsvarme. Samtidig er de gamle 
kulkedler der fyrer med træpiller ble-
vet 26 år, så de skal snart udskiftes. 

en af de muligheder der overve-
jes er geotermi, altså varmt vand 
der hentes fra mange hundrede 
meters dybde. en anden løsning kan 

være et multiforbrændingsanlæg der 
kan bruge flere slags biomasse, men 
man kan også afbrænde såvel træ-
rødder, halm og flis på én gang.

Kilder: Fjernvarmen 6/2010, 
www.hjvarme.dk

Tekniske data
ved optimal drift er der en var-
mevirkningsgrad på 40%, en el-
virkningsgrad på 46% og dermed 
en totalvirkningsgrad omkring 
86%. effekten er da ca. 59 MW el 
og ca. 52 MW varme. effekterne 
svarer til produktionen i 1 time 
ved optimal drift. I dag leveres 
varme til 10.000 boliger og el til 
50.000 boliger.



Etablering af  
enkeltstående ege
Flere modeller til træer på 
skovenge
Der er nu skabt en smuk skoveng i 
Sellemosen. Men for at bryde den 
store ensformige flade bør der være 
enkelte fritstående træer.

Der findes i dag fritstående træer 
– lidt ujævnt fordelt – men fremti-
den for flere af træerne er usikker. 
en flot ask ser ud til at blive dræbt 
af asketoptørre, og andre træer kan 
gå ud fordi grundvandstanden er 
steget efter at den tidligere skov-
bevoksning er ryddet. 

Derfor er der brug for at plante 
nye træer der kan udvikle sig til 

smukke landskabstræer. På ekskur-
sionen blev der vist tre forskellige 
modeller.

Der var indsamlet frø i 2007 fra 
gamle ege på Dønnerup. Frøet blev 
udsået i Susågårdens planteskole, 
og er nu udplantet som 2/0. De er 
meget små; normalt vil toårige ege 
være omkring ¾ meter høje, og det 
ville være en fordel når de plantes ud.

egeplanten står i 3 kr/stk inkl. 
opsamling af agern. De øvrige om-
kostningerne fremgår tabellerne. 
Der skal desuden beregnes løbende 
pasning i form af evt. vanding, ren-
holdelse og gødskning.

For at undgå renholdelse i model 
1 og 3 er der udlagt fiberdug på 
jorden. Hvis man ikke vil se på den 

hvide fiberdug kan man dække den 
med flis (på den anden side vil den 
nok hurtigt blive sløret af græs og 
urter der vokser op på engen).

Alle tre metoder kan formentlig 
beskytte mod bid af råvildt. Men 
kronvildt kan ødelægge alle tre 
hegn hvis de virkelig vil. Model 1 og 
3 er ikke med sikkerhed haretætte, 
det kræver et ekstra hegn med 
mindre masker for neden.

Model 2 med planterøret er klart 
billigst. Til gengæld beskytter det 
ikke så godt, røret former kronen, 
og det kan være nødvendigt at 
binde træet op til en pæl når røret 
fjernes.

DaNSK SKOVFOrENINGS EKSKurSION
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Model 1. Rivenet og fiberdug, kr/stk
egeplante 3
Fiberdug 4 m2 à 2,60 kr 11 
3 rivenet à 23 kr 69
Halvering af rivenet, klipning af dug 4
opsætning og plantning 85 
Samlet udgift 172

Model 2. Planterør, kr/stk
egeplante  3
Planterør og støttepind 12 
opsætning og plantning 45 
Samlet udgift 60

Model 3. Skovhegn og trykimprægne-
rede pæle, kr/stk
egeplante  3
Fiberdug 4 m2 à 2,6 kr 11 
Hegn 1,60 haretæt. 6 m à 9 kr 54 
Pæle ø 10 cm, 3 stk. à 52  156 
klipning af dug à 4 kr   2 
opsætning og plantning 170 
Samlet udgift 396

KLØVNING
Få mere ud af kævlerne til brænde

Kløvning af stammer i op til
Ø 95 cm og 3 mtr's. længde

Strandgaard Kløvning
40539732

www.strandgaardsbraende.dk

Fox Motori RygspRøjteR
 Batteri drevne
 Til udbringning af:
	 ●	Ukrudts-	&	insektmidler
	 ●	Topskudsregulering	af	juletræer
	 ●	Omrøring	i	tanken
	 ●	Op	til	8	timer	på	en	opladning

	 (Pris	fra:	1695,-	ex.	moms)

K.S. Jeppesen tlf/Fax: 86 99 55 21 Bil: 40 52 55 21
www.ks-jeppesen.dk

FORSTPLANT
WWW.FORSTPLANT.DK



Etablering af egealléer 
Forskønner skoven og gavner 
dyreliv

På en del af ruten var skovvejen 
indrammet af 25 årige egetræer. Der 
var tyndet så kraftigt at de næsten 
var solitærtræer, og de var opstam-
mede op til 3-5 meters højde. 

Rækkerne af træer ligner en alle. 
De findes langs flere af hovedvejene 
i Store Møsten Skov, og et sted var 
der fire sådanne alléer der mødtes i 
et vejkryds.

Formålet er at skabe et karakte-
ristisk landskabselement i skoven 
og bevare de særlige levesteder der 
knytter sig til gamle solitærtræer. 

Forhistorien er at der i 1985 blev 
anlagt indre skovbryn i form af ege-
bælter ud til hovedvejene. De blev 
plantet med traditionel planteafstand 
i en bredde på en halv snes meter. 

Formålet var formentlig at skabe 
et stabilt element i skoven. Træerne 
kan stadig give noget stabilitet, men 
det vigtigste mål er nu æstetik og 
biodiversitet. 

For at skabe en rationel arbejds-
gang i forbindelse med udvisning og 
opkapning tyndes alléerne tidligt. 
Det sker gerne ved første eller an-
den selektive tynding i den oprinde-
lige bevoksning til en træafstand på 
6 m, evt. blivende afstand på 12 m. 
Den gennemsnitlige pris incl. flyt-
ning, oprydning mm er ca. 13,5 kr./
stk. Hvis der er behov for yderligere 
én opstamning, bliver den samlede 
udgift på ca. 22 kr/træ.

Den fortsatte pleje er begrænset. 
Der skal måske opstammes endnu 
en gang. På et tidspunkt skal man 
tynde alle træerne til den blivende 
afstand på 12 m. I forbindelse med 
tynding i nabobevoksningerne bør 
man hugge træer der vokser ind 
i egetræernes kroner. Der vil nok 
også være behov for at slå rabatten 
og holde træopvækst nede.

Der er naturligvis et tab i form af 
mistet vedproduktion. På den anden 
side var egebælterne så smalle, at 
der næppe var kommet ret mange 
kævler af høj kvalitet. 

Dønnerups opfattelse er at dette 
tiltag øger handelsværdien, og at 
dette beløb overstiger udgifterne til 
anlæg og pleje samt tab af produktion. 

Der er andre fordele. Der bliver 
bedre plads til at lægge effekter 
langs vejen, og der er bedre frem-
kommelighed for køretøjer på skov-
vejen.

et interessant spørgsmål er om 
allétræerne med tiden kan opfylde 

de krav der stilles til PeFC certifice-
ring. De bør kunne erstatte bevarel-
sen af overstandere i de tilstødende 
bevoksninger fordi de bevares til 
forfald, og de vil øge biodiversiteten 
i skoven.
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Smalle bælter af eg langs skovvejene er tyndet stærkt og opstammet, og de 
giver nu en allé-virkning.

Tlf. 98 63 21 22 · Fax 98 63 18 65 
www.fransgard.dk

Fransgård Maskinfabrik A/S leverer dansk kvalitet 
til hele verden. Produktionen omfatter specialma-
skiner til de tre hovedområder: Landbrug, skovdrift 
og vejanlæg, der alle er kendetegnet ved konstant 
udvikling og plads til fleksible, individuelle løsninger 
med hurtig levering. Fransgård har 50 medarbej-
dere og råder over 10000 kvm. produktionshaller.

DKK excl. moms DKK excl. moms

FKR-150 

Nyheder fra Fransgård 2010

GT-250 DK              

55.000,- 30.000,-

Kæderydder til klipning og rydning af 
vejkanter, rabatter, grøfter og busk
områder med små træer op til 10 cm 
i diameter. Arb. bredde 150 cm.

Meget kraftigt planeringsskær med  
en patenteret drejekrans, med udskif
telige ertalyteskiver. Standard med 
3600 drejbare hjul. Ideel til alle ryd
nings og planeringsopgaver. 
Leveres i 6 modeller.

Pris fra Priser fra



Af Henrik Ahlefeldt-Laurvig, 
Stensballegaard I/S 

Kim A. Berner, Clausholm Gods 
Anders D. Lassen,  

Brattingsborg Gods 
Michael Rosenørn-Lehn,  

Oreby Gods 
Bendt Wedel, Wefri A/S

Certificering vækker mod-
stand dels fordi valget af 
mål og metoder indskræn-
kes, dels fordi det medfører 
omkostninger.

Debatten om certifice-
ring bør flyttes fra valget 
af midler til de bagvedlig-
gende mål. Og målet bør 
være at vise omgivelserne at 
skovdriften er bæredygtig.

Den danske PeFC-certificering har 
indtil videre ikke været nogen stor 
succes. og man fornærmer næppe 
nogen ved at hævde, at det kan 
tilskrives den modstand/ skepsis /
uvilje mod den lancerede standard, 
som findes mand og mand imellem. 

Mange har formentlig håbet på, 
at det hele ville løbe ud i sandet. 
Desværre går udviklingen ikke i den 
retning – tværtimod. 

Derfor bliver man – før det er 
for sent – nødt til at sætte foden i 
jorden og alvorligt overveje, hvilke 
problemer der er forbundet med 
den foreliggende standard, og hvor-
ledes den kan gøres ”spiselig” for 
det store flertal af skovejere.

To problemer
Set med vore øjne knytter der sig 
både generelle og specifikke pro-
blemer til en certificeringsordning. 
Af førstnævnte vil vi pege på to 
forhold:
1.  Som udgangspunkt er de fleste 

imod at lade sig underkaste re-
guleringer og indskrænkninger 
i deres valg af mål og metoder. 
og man er frem for alt imod den 
overvågning og kontrol som uvæ-
gerligt følger i kølvandet. For slet 
ikke at tale om det bureaukrati, 
som det også indebærer.

2.  en certificeringsordning medfører 
betydelige omkostninger. 

Selvom man måske ad åre kunne få 
så store pristillæg på sit træ at cer-
ticeringsregnskabet kunne bringes i 
nul, så indebærer det første forhold 
stadig, at en certificeringsordning 
fremstår som et ”arrangeret ægte-
skab”.

Derfor må det være en ufravigelig 
forudsætning, at standarden som 
minimum bliver faglig acceptabel. 

”Den naturnære tvang”
Den egentlige anstødssten i den 
foreliggende PeFC-standard er dens 
specifikke krav om, at man skal om-
lægge sit skovbrug til såkaldt ”na-
turnær drift”. Som det har fremgået 
af de sidste par års omfattende kri-
tik af den ”naturnære skovdrift”, så 
er driftsformen faglig problematisk. 

Diskussionen skal ikke gentages 
her. Blot skal det fremhæves, at 
achilleshælen i det ”naturnære kon-
cept” er dens implicitte antagelse 
om, at selve træproduktionen ikke 
anses have nogen større værdi i 
fremtiden.

Samtidig forestiller man sig, at 
skovenes natur- og friluftsværdier 

skal kunne generere en betaling, 
som kan give kompensation for træ-
produktionens indtægtsbortfald. Det 
tror vi ikke et øjeblik på.

For at gøre en lang historie kort, 
kan man lige så godt indse, at for 
den private skovejer vil en overgang 
til ”naturnær skovdrift” medføre et 
samlet tab i bæredygtighed, som 
ikke kompenseres. 

Man bør her indskyde, at der er 
en fundamental forskel på statsligt 
ejede skove og private. Statens 
skove er principielt altid økonomisk 
bæredygtige, så længe statskassen 
er sikkerhedsnet. Denne adgang til 
økonomiske midler har det private 
skovbrug som bekendt ikke – tværti-
mod. og det vil der næppe blive 
ændret ved. 

Dermed er den private skovejer i 
en situation, hvor den økonomiske 
bæredygtighed (og dermed den 
samlede bæredygtighed) står og 
falder med værdien af træproduk-
tionen. 

Derfor skal skovdyrkningen 
kunne udformes, så der kan produ-
ceres kvalitetstræ med de prismulig-
heder, det indebærer. Dette er svært 
– for ikke at sige umuligt – i et ”na-
turnært skovbrug”, som kræver, at 
man generelt anvender såkaldte ”na-
turlige foryngelsesmetoder” overalt. 
også når det resulterer i en træve-
getation, som bare kan blive til flis. 

Forsigtighedsprincippet
I den forbindelse fristes vi til et lille 
sidespring. I gængs naturforvaltning-
sideologi anses forsigtighedsprincip-
pet for et grundlæggende princip 
for ansvarlig forvaltning. vi deler 
opfattelsen. 

Men hvor er forsigtigheden henne 
i en omlægning til ”naturnær skov-
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troværdig?



drift,” når dette indebærer, at man 
UDen erfaringsgrundlag og alene på 
basis af teoretiske overvejelser skal 
omlægge hele skovdriften?

vi er selvsagt ikke negative over 
for, at skovdyrkningen skal være så 
nær naturens egne virkemidler som 
muligt. Men metoderne bør løbende 
udvikles så det sikres, at de funge-
rer. 

en skovdyrkning, hvor man ab-
solut skal omstille her og nu uden 
større hensyn til erfaringen, bør 
ikke være en tvangsforudsætning i 
en certificeringsordning. 

Fokus på bæredygtigheden
Læsere af Skoven har de sidste par 
år kunnet læse en stigende kritik af 
den ”naturnære skovdrift”. For en 
iagttager er det her slående, at den 
fremførte faglige kritik ikke er blevet 
imødegået på et tilsvarende tilfreds-
stillende fagligt niveau. 

I stedet holdes der fast ved de 
én gang indtagne holdninger med 
en samtidig tro på, at man bare kan 
formulere sig ud af problemerne. 
Dette har medført, at situationen 
omkring PeFC-standarden fremstår 
som noget af en gordisk knude. 

vores forslag til at bringe sagen 
både videre og til en konstruktiv 
løsning er, at man flytter fokus i dis-
kussionen fra valget af midler til de 
bagved liggende mål. og målet med 
en certificering turde være at sende 
et signal til vore omgivelser om, at 
vor skovdrift er bæredygtig. 

om dette så kan nås på den ene 
eller anden måde, er underordnet. 
Det indebærer konkret at alle drift-
styper, som er bæredygtige skal 
kunne certificeres. vil man ikke ac-
ceptere dette helt grundlæggende 
udgangspunkt, så tilsidesættes 
målet til fordel for midlerne. og det 
holder ikke i den lange ende.

Således skal ”naturnære” drifts-
systemer, som kan bringes til at 
være bæredygtige kunne rummes 
i én standard. og tilsvarende skal 
standarden kunne rumme renafdrift-
systemer, som er bæredygtige (som 
det bl.a. er i Sverige).

Spin?
Spørgsmålet er imidlertid, om der 
er gået så meget ”spin” i sagen, og 
om så mange har ”committed” sig til 
dette ”spin”, at det ikke længere er 
muligt at få en fornuftig løsning? 

vi er ikke specielt optimistiske, 
men vil med disse få linjer bare til-
kendegive, at vi synes der er et me-
get stort behov for at få hanket op i 

certificeringsspørgsmålet. Herunder 
at man alvorligt bør overveje at få 
nye friske øjne til at se på sagen. 

vi tilslutter os Adam Moltke-
Huitfeldt, espe Gods, i hans tilken-
degivelse af, (Skoven april 2010) at 
Skovforeningen har en stor og be-
sværlig opgave at løse, når der skal 
formuleres en ny PeFC-standard, 
som er både faglig forsvarlig og ikke 
splitter erhvervet.
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Den egentlige anstødssten i den foreliggende PEFC-standard er dens specifikke 
krav om, at man skal omlægge sit skovbrug til såkaldt ”naturnær drift”. Denne 
driftsform er faglig problematisk, især fordi det antages, at selve træproduktio-
nen ikke anses have nogen større værdi i fremtiden.

AKKERUP PLANTESKOLE

Skov-, læ og hækplanter
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Tilbud afgives gerne.
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Af Anders J.Hillerup, formand for 
Foreningen af Jydske Skovejere

Der er et meget subjek-
tivt og politisk indhold i 
PEFC-standarden. Og på en 
række områder er der usik-
kerhed og vide rammer.

Vi har brug for certifice-
ring fordi begrebet er bragt 
på markedet.

Dansk Skovforening bør 
på banen.

Debatten om PeFC-certificering er 
taget til hen over året, hvilket er så-
vel godt som naturligt.

Godt fordi standarden for PeFC 
og dennes fortolkning ikke er – og 
aldrig kan være – den evige sand-
hed. og naturligt fordi processen til 

revision af de gældende krav star-
tede 1. august i år.

Men uanset det gode og natur-
lige i debatten forekommer det, at 
denne fra én side opfattes som et 
uforstående angreb på et mester-
værk, hvorfor den modsatte side 
kan forekomme skinger og negativt 
hovedrystende. og dette debatklima 
trues derfor som meget andet af 
overophedning !

Formålet med certificering
For at få et fast holdepunkt i debat-
ten bør udgangspunktet tages i for-
målet med denne certificering. 

Inspirationen er vel oprindeligt 
kommet fra den rent tekniske ver-
den, hvor sikre kvalitetsnormer 
som for eksempel DIn (Deutsche 
Industrie norm) letter aftaler mel-
lem professionelle parter. Herfra 
har begrebet på det stadig mere for-
brugerorienterede marked bredt sig 
overalt i den vestlige verden – tænk 

for eksempel på diverse ”mærker” 
på daglige forbrugsvarer.

Selve certificeringsbegrebet har 
hermed gennem de seneste årtier 
udviklet sig fra et rent teknisk for-
mål til et (forbruger-)politisk formål.

Således også for PeFC i skovbru-
get. Certificeringen har som for-
simplet udtrykt at forsikre den poli-
tiske forbruger om, at hans/hendes 
sovesofa er dyrket på en måde, som 
samme forbruger finder acceptabel 
eller tilfredsstillende.

og det er samtidig en udfordring 
for produktionen i skoven !

Det handler om tro
vi har at gøre med en produktions-
form, der i væsentlig grad er styret 
af naturen, og hvis metoder og 
vilkår må siges at være ukendte for 
den typiske forbruger.

At opstille kriterier til opnåelse af 
politiske mål for et produktionsfor-
løb, der på ingen måde kan define-
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Om tro og holdning

Der er mange eksempler på ikke gennemtænkte konsekvenser af umiddelbart fornuftige påbud. Et eksempel er kravet 
om udlæg af permanente kørespor som i løvtræ kan medføre totalt gennemkørte spor gennem årtier, mens påbuddet 
er mere naturligt i nåletræ. Andre eksempler er dispensation ved renafdrifter over 2 ha, og at en jagtlejer, der henter et 
skudt rådyr med sin ATV skal have gennemgået kurser for professionelle maskinførere i skov !



res ved faste normer, til tilfredsstil-
lelse af en tænkt forbruger, der ikke 
– groft sagt – ved hvad han/hun ta-
ler om, er sandelig en vanskelig op-
gave. Som derfor uafvendeligt løses 
ved at benytte et tidstypisk ”Buzz-
word”: bæredygtigt. og da dette i sig 
selv intet indhold har, bestyrkes det 
yderligere ved ordet troværdigt: Det 
skal være en bæredygtig produkti-
onsform, der er troværdig over for 
omverdenen, især forbrugerne.

og hermed er vi inde ved debat-
tens kerne – det handler om tro ! 
Ikke at der er noget ondt heri, der 
gør for eksempel Helligånden også ! 

Subjektiv standard
Men der er en tendens til, at såvel 
forsvar for indhold i standarden 
i PeFC som kritikken overser det 
faktum, at der er tale om et højst 
subjektivt og politisk indhold i 
PeFC-standarden. Hertil kommer, at 
indholdet på en række områder er 
omgærdet af usikkerhed, vide ram-
mer og måske vilkårlig dispensati-
onsmulighed. 

nogle aktører priser usikkerhe-
den med den argumentation, at det 
giver større handlefrihed for pro-
ducenten end det modsatte, andre 
finder usikkerheden utålelig og van-
skelig at indrette sig efter.

Ganske bortset fra, at usikkerhe-
den med stor sandsynlighed fra kon-
cipistens side er tænkt som en ind-
køringsfase til et mere opstrammet, 
senere regime, så har megen god 
lovgivning benyttet samme grad af 
ubestemthed, for at overlade den 
mere præcise betydning til praksis. 

Problemet i sammenligningen er 
blot, at hvor lovgivningen har sine 
domstole til fortolkning og præcise-
ring, så savnes i enhver henseende 
en domstolsinstans til afgørelse af 
usikkerhed og uenighed. 

og som certificeringssystemet er 
opbygget som selvbestaltet instans, 
så bliver det den ene part i striden, 
der samtidigt optræder som dom-
mer. vel efter nydelig afhøring af 
vidner og syn-og-skøn (revision af 
PeFC-standard med jævne tidsinter-
valler), men dog fortsat en partsre-
præsentant som dommer i enhver 
uenighed. Dette er måske en uund-
gåelighed, men dog en faktor, der 
forståeligt nok gør modparten utryg 
og måske også mistroisk.

Diskutable regler
Der er mange eksempler på tilsyne-
ladende diskutable bestemmelser i 
standarden, eller groteske eksem-

pler på ikke tilstrækkeligt gennem-
tænkte konsekvenser af umiddelbart 
fornuftige eller acceptable påbud.

Lad mig som eksempel på først-
nævnte pege på 2-ha grænsen ved 
dispensation til renafdrift. Her arbej-
der for eksempel Sverige og Skotland 
med langt mere liberale rammer.

Under de groteske konsekvenser 
kan nævnes mange – for mange ! 

Permanente kørespor i løvtræbe-
voksninger vil kunne medføre totalt 
gennemkørte spor gennem årtier, 
hvor påbuddet er mere naturligt i 
nåletræbevoksninger. 

Uddannelseskrav, der er rimelige 
for skovens faste maskinførere, om-
fatter også den stakkels jagtlejer, 
der henter et skudt rådyr med sin 
ATv. Det må han i en certificeret 
skov kun, hvis han har gennemgået 
diverse kurser og instruktioner for 
professionelle maskinførere i skov !

Ånden er ude af krukken
Listen kunne gøres meget læn-
gere, men derved tabes min anden 
pointe: 

vi har brug for certificering al 
den stund, at Pandora’s ånd er slup-
pet ud af krukken. 

når begrebet først er benyttet i 
markedsføringen af træprodukter 
eller på parallelle markeder, kan 
verden ikke rulles tilbage. Der er, 
eller markedet tror at der er, et for-
brugerkrav herom.

kun ved en formålsfortolkning 
som søgt indledningsvist kan ind-
holdet i certificering i grove træk 
bestemmes. Forbrugeren har en for-
ventning om, at skovproduktionen 
er foregået som ”den gode skovdyr-
ker” vil gøre. Dette giver mildest talt 
ingen vejledning i sig selv, hvorfor 
forbrugeraktive pressionsgrupper 
og elitære fagfolk går i gang. 

og i dette spændingsfelt mellem 
erhvervet selv – de, der direkte eller 
indirekte skal leve af skovproduk-
tion – og velmenende eksterne grup-
per mangler i høj grad en objektiv 
part som mediator og/eller dommer.

Skovforeningens rolle
I processen nu, hvor revisionsar-
bejdet for den danske standard er 
i gang, savner jeg derfor i høj grad 
en holdning fra Dansk Skovforening. 
Dette er dog et skovpolitisk emne 
af vital betydning for skovejeren, og 
trods dette glimrer Dansk Skovfor-
ening med fravær af enhver hold-
ning til den lange række af diskus-
sionspunkter, som den nuværende 
standard har rejst. 

vel har Dansk Skovforening budt 
debat velkommen, men at have 
taget en naturlig central rolle kan 
foreningen ikke just roses for. emnet 
er henlagt til efterårets skovkreds-
møder, der hverken bærer præg af 
stort fremmøde eller nogen udbre-
delse af dér fremførte synspunkter.

en erkendelse af emnets betyd-
ning bør få Dansk Skovforening som 
institution ud af sit flyverskjul med 
en ambitiøs målsætning. 

- Indledningsvist bør DS stå som 
arrangør af et seminar, ikke kun 
med deltagere fra den velkendte 
hjemlige debat, men med personer 
med direkte erfaring fra opstil-
ling og gennemførelse af PeFC-
standarder i lande, der føres frem i 
debatten herhjemme – til eksempel 
Sverige og Skotland. 

- Dernæst burde Dansk Skovfor-
ening arbejde som fødselshjælper 
for en uafhængig brancheinstans, 
der kunne virke som objektiv vold-
gift til afgørelse af tvister mellem 
certificeringsadministrator og skov-
ejer om fortolkning af den givne 
PeFC-standard. At lade den ene part 
i striden afgøre dette vil altid vække 
mistro hos den anden part, så ny-
tænkning på dette punkt vil være 
formålstjenligt for udbredelsen af 
certificering.

I modsat fald risikerer erhvervet, 
at skovejeren stemmer med fød-
derne ved enten ikke at gå ind i det. 
eller næsten værre at gå ud igen, 
når frygt, usikkerhed, formålsløshed 
og vilkårlighed kommer til at for-
gifte det gode formål.
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Af Niels Reventlow og Jan Søn-
dergaard, Dansk Skovforening

Skovforeningen vil have en 
åben og involverende debat 
for skovbrugets praktikere. 

Foreningen melder officielle 
synspunkter ud i 2011.

PEFC-standarden rummer 
i dag en voldgift-instans.

Tak for de engagerede debatindlæg 
om certificering.

Det tegner lovende for skov-
brugets aktive deltagelse i den 
forestående revision af den danske 
PeFC-standard. Til sammenligning 
kunne hverken den første version af 
standarden i 2002 eller den første 
5-års revision i 2007 mønstre nær 
samme interesse og deltagelse hos 
skovbrugets praktikere.
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Skovforeningens rolle 
i revisionen af PEFC-standarden

Skovforeningen tager en række initiativer i PEFC-processen. Der nedsættes en referencegruppe hvor alle foreningens 
medlemmer kan deltage, og der udpeges repræsentanter til PEFC’s arbejdsgrupper. Foreningen debatterer med medlem-
merne på skovkredsmøder og på medlemsmøder. Endelig opfordres alle medlemmer til at indsende begrundede revisi-
onsforslag til skovstandarden.



vi hoppede i stolen da vi læste 
Anders Hillerups bemærkninger om 
at Dansk Skovforening glimrer ved 
sit fravær af enhver holdning til den 
lange række af diskussionspunkter, 
og at vi bør gå ud af flyverskjulet.

Det genkender vi ikke. vi er ikke 
i flyverskjul. vi er i lytteposition for 
at forberede det stærkest mulige 
input fra skovbruget til PeFC-revisi-
onen i 2011.

Det er afgørende for Skovfor-
eningen at vi får tilrettelagt en 
åben og involverende proces hvor 
skovbrugets praktikere kan påvirke 
den kommende revision af PeFC’s 
skovstandard. vi vil ikke foregribe 
praktikernes debat ved allerede nu 
at melde officielle holdninger ud fra 
foreningens side.

Processen begynder i 2010
I resten af 2010 vil vi derimod:
●	 	Igangsætte en referencegruppe 

hvor alle Skovforeningens med-
lemmer kan deltage. Gruppen 
skal arbejde gennem hele revisi-
onsprocessen frem til 2012 for 
at sikre den bedst mulige skov-
standard.

●	 	Udpege Skovforeningens repræ-
sentanter til PeFC’s arbejdsgrup-
per i den forestående proces. 
Skovforeningens bestyrelse ud-
peger repræsentanterne senest 1. 
november 2010, og repræsentan-
terne refererer til bestyrelsen.

●	 	orientere medlemmerne om pro-
cessen og om andre landes skov-
standarder via vores hjemmeside 
og nyhedsbreve.

●	 	Debattere den kommende skov-
standard med medlemmerne på 
skovkredsmøder og på ekstraor-
dinære medlemsmøder den 3. og 
9. november.

●	 	opfordre alle medlemmer til at 
sende os deres begrundede revi-
sionsforslag til skovstandarden 
senest 31. december 2010.

Udmelding i 2011
Tidligt i 2011 vil Skovforeningen – 
på baggrund af medlemsdebatten 
– skrive et forhandlingsoplæg til 
vores repræsentanter i revisionen af 
PeFCs skovstandard. Dér melder vi 
første gang officielle synspunkter ud 
på de mange diskussionspunkter.

Derefter skal der arbejdes både i 
Skovforeningen, i referencegruppen, 
i PeFC’s arbejdsgrupper og i den of-
fentlige høring i efteråret 2011 med 
at fremme skovbrugets synspunkter 
mest muligt i PeFCs kommende 
standard.

I denne proces kan et eller flere 
seminarer, som Anders Hillerup 
foreslår, meget vel være en god ide. 
Men vi har endnu ikke fastlagt hvor 
og hvornår det vil gavne deltagerne 
og processen mest.

2012 går med international hø-
ring og godkendelse. Den danske 
skovstandard skal være endeligt 
godkendt senest den 4. marts 2013.

I sidste ende kan vi ikke love at 
alle skovbrugets synspunkter vil 
blive imødekommet. Hvis Skovfor-
eningen eller nogen anden part 
stiller sig på bagbenene og afgiver 
veto, kan det nemlig medføre at 
der slet ikke bliver nogen ny PeFC-
standard og derfor ingen mulighed 
for danske skovejere for at blive 
PeFC-certificeret.

En voldgift-instans
Anders Hillerup foreslår en uaf-
hængig instans der kan virke som 
voldgift til afgørelse af tvister mel-
lem certificeringsadministration og 
skovejer.

Sådan en instans er der allerede 
taget højde for i PeFC Danmarks 
vedtægter:

”§ 7.4: Ved klager eller stridigheder 
nedsættes en upartisk appelkomité 
med den nødvendige ekspertise til 
at vurdere klagen eller konflikten. 
Appelkomiteen nedsættes på ad hoc 
basis. Appelkomiteen skal bestå af 
3 medlemmer. Hver part udpeger 1 
medlem som i fællesskab udpeger 
det tredje medlem, der samtidig skal 
fungere som formand for appelkomi-
teen. Appelkomiteen skal inden for 
en måned efter den er nedsat komme 
med en anbefaling til løsning til be-
styrelsen.”

Der har endnu ikke været sager 
hvor sådan en komite blev nedsat.

Men også denne paragraf er som 
alle andre elementer i det danske 
PeFC-system til revision. Så hvis der 
skulle være forslag til forbedringer, 
hører vi dem meget gerne og brin-
ger dem videre til PeFC-Danmark.
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tilskud og landbrugsstøtte. Fra planlægning til levering af planter 
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Af Erik Kryger, Korsgade 4,  
3700 Rønne

Er Staten ved at afvikle 
statsskovbruget i Danmark?

Den bureaukratiske selvtilstræk-
kelige arrogance kender tilsynela-
dende ingen grænser. Situationen er 
nået så langt ud, at styrelsen selv 
tilsidesætter skovloven.

Forvaltning af skovloven burde 
være styrelsens primære opgave. 
Sekundært en fortsat økonomisk 
forsvarlig produktion af gavntræ. og 
sidst, men ikke mindre væsentligt, 
skovbrugets faglige udvikling.

Disse punkter er gentagne gange 
påpeget af skovbrugets faglige eks-
perter i skovdebatten. Styrelsens 
modspil er en lang nedladende pre-
dikering om forståelse af nye tider. 
Dette med fuldt fokus på hensyn-
tagen til naturen, flora, fauna og så 
fremdeles.

Store renafdrifter
Men modspillet er blot retorisk spil-
devand. en enkelt skovtur er nok til 
at konstatere adskillige større renaf-
drifter i statsskovene. Det vil sige, at 
alle gamle træer på arealet skoves, 
så arealet er helt ryddet.

en stor del af disse arealer bli-
ver ikke genplantet. Illusionen om 
naturhensynet i dette er åbenlys. 
Fredskovslovgivningens paragraffer 
angående højskov tilsidesættes.

Tilsvarende er certificerings-
aftaler overtrådt mange steder hvad 
angår afdrifternes størrelse.

Skovbrugets erfaringer om effek-
tiv drift tilsidesættes til fordel for 
kortsigtet økonomisk gevinst.

Produktionen af gavntræ er ikke 
væsentlig, og kommende gene-
rationers behov tilsidesættes for 
kortsigtede politiske eksperimenter. 
Hvilket primært medfører bevillings-
afhængige aktiviteter, som efterhån-
den minder om en statsfinansieret 
fritidsklub.

Udviklingen vil kollidere, når tid-
ligere generationers flid er opbrugt 
og gildet pludselig skal finansieres 
med skattekroner.

Ud fra en simpel samfundsgavnlig 
betragtning burde en privatisering 
af statsskovbruget være oplagt. 
Tilsyneladende er det vigtigere for 
styrelsen at drive rekreative akti-
viteter end økonomisk bæredygtigt 
skovbrug.

en brugerfladevurdering af disse 
aktiviteter vil med garanti vise, at 
administrationen er ude af propor-

tion i forhold til antallet af borgere, 
der benytter aktiviteterne.

Det store flertal af besøgende i 
vore skove vil til stadighed være 
almindelige borgere på skovtur, der 
kommer for at nyde den fred, som 
kun opstår omkring gamle træer og 
gammel skov.

Skovbrugsuddannede medarbej-
dere på alle niveauer lægges under 
pres for at acceptere disse tåbelige 
tiltag, dette i en grad, så der nær-
mest skiltes med, at man helst var 
fri for faguddannet personale. Der 
skulle jo nødig være en på direkti-
onsgangen, som mister sin resultat-
kontrakt for manglende opførelse af 
en mountainbikebane eller lignende.

nu må ansvarlige politikere på 
banen, der skal handles. Stands 
disse tåbelige processer og giv 
statsskoven tilbage til skovens folk.

DEBaT
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Statsskovbrugets 
udvikling eller afvikling

Der er store renafdrifter i statsskovene (foto fra Rude Skov i Nordsjælland).



Af Mads Jakobsen, chefkonsulent, 
Skov- og Naturstyrelsen

erik kryger mener, at staten er ved 
at afvikle statsskovbruget og tilside-
sætter skovloven. Det passer natur-
ligvis ikke. 

Rammerne for driften af stats-
skovene er som bekendt fastlagt i 
skovloven. Her fremgår det, at der i 
de offentlige skove både skal tages 
særlige hensyn til natur og friluftsliv 
og produceres træ. Men produk-
tionen skal være bæredygtig. Både 
økonomisk og naturmæssigt. 

Statsskovene skal altså 
bl.a.fokusere på den rekreative di-
mension. Det har intet med resultat-
kontrakter at gøre – det står i loven. 
og hvis man er i tvivl om værdien, 
kan man prøve at spørge det hurtigt 
voksende antal motionister til fods 
eller på cykel, der bruger statens 
faciliteter. 

Som bekendt har Skov- og natur-
styrelsen siden 2005 været i gang 
med en omlægning af statsskovene 
til naturnær skovdrift. Indholdet i 
denne omlægning har været et do-
minerende element i de sidste års 
skovbrugsfaglige debat og har været 
grundigt behandlet, ikke mindst her 
i Skoven. 

Den naturnære skovdrift er ikke 
en afvikling. Det er tværtimod en 
opbygning af nogle skove, som for-
håbentligt er mere robuste i forhold 
til storme og klimaændringer og 
som derfor bedre kan sikre en bæ-
redygtig produktion af træ og har 
en bedre langsigtet driftsøkonomi. 
og som ikke mindst rummer større 
naturværdier. 

Selvfølgelig vil man stadig kunne 
opleve renafdrifter i statsskovene. 
For det er almindelig sund fornuft, 
at vi ikke skal sætte økonomiske 
værdier over styr. Derfor vil en 
moden granbevoksning i mange til-
fælde blive renafdrevet for at undgå 
stormfald og bevoksningsopløsning. 

Målet er så, at vi i næste genera-
tion kan opbygge en mere stabil og 
naturnær bevoksning med mulighed 
for selvforyngelse. og størrelsen af 
de enkelte afdrifter begrænses i øv-
rigt så vidt muligt.

Det er i god overensstemmelse 
med den PeFC- og FSC-certificering, 
som statsskovene har været un-
derlagt siden 2007. en certificering 
som indebærer, at statsskovene er 
underlagt en uvildig kontrol af, at 
der tages de nødvendige hensyn til 
natur og friluftsliv. Men også at der 
ikke sker en udhuling af skovenes 
evne til på lang sigt at kunne produ-
cere træ. 
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Kommentar til debatindlæg

Statsskovene skal også tage hensyn 
til natur og friluftsliv (foto fra Rude 
Skov).
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Tekst og fotos: Hans Kristensen

Vandrende kronvildt fra 
Sønderjylland vækker stærk 
bekymring i delstaten Sles-
vig-Holsten.

Kronvildtet giver mange 
skader i skovene, og skov-
arealet er i forvejen lille. 
Derfor kræver de lokale 
skovejere at kronvildtet bli-
ver udryddet.

I maj i år offentliggjorde to store, 
tyske skovbrugsorganisationer (AnW 
og DWFR) sammen med de statslige 
naturmyndigheder (Bundes-amt für 
naturschutz) en samlet udtalelse om 
de problemer, som de mener landets 
alt for store bestande af skade- 
voldende vildt giver anledning til. 

Der blev stillet klare krav om en 
”markant reduktion af de unaturligt 
høje bestandstætheder” af hjorte-
vildt. Det blev også slået fast, at 
de massive forekomster af råvildt, 
dåvildt, kronvildt og sikavildt in-
debærer ”en række økonomiske og 
økologiske risici, både for biodiver-

siteten i skovøkosystemerne og for 
renabiliteten af den naturnære drift 
af skovene”. 

I deres fælles udtalelse blev det 
desuden understreget, at effekten af 
de skader, som hjortevildtet gennem 
deres bid og skrælning var årsag til, 
i meget høj grad blev undervurderet 
– både af skovejere og af jægere. 

Med dette udspil blev der føjet et 
nyt kapitel til den klassiske konflikt 
mellem skovfolk og jægere om for-
valtning af hjortevildtet. Denne kon-
flikt er, som citaterne viser, i den 
seneste tid blusset op med fornyet 
styrke i den tyske naturdebat. 
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Dansk kronvildt
i tysk skov-konflikt

Foto 1. Vandrende kronvildt fra Danmark er blevet et stort problem syd for grænsen.



Debatten på landsplan følges op i 
en række af de tyske delstater, hvor 
de regionale skovorganisationer er 
meget aktive. Det gælder også for 
delstaten Slesvig-Holsten, lige syd 
for den danske grænse, hvor det 
især er kronvildtet fra Danmark, der 
er årsag til polemik.

Problemer i Slesvig-Holsten
I Slesvig-Holsten, er den såkaldte 
”Wild-Wald”-problematik højt oppe 
på dagsordenen lige nu. Privatskov-
bruget og statsskovbruget i del-
staten udsendte i foråret en samlet 
resolution med et fælles ønske om 
en reduktion af bestanden af hjorte-
vildtet i hele delstaten. 

Der blev bl.a. henvist til den store 
stigning der er sket i bestanden gen-
nem de seneste halvtreds år. Siden 
1960 er det årlige udbytte af dåvildt 
således steget fra 2.000 til næsten 
8.000 nedlagte dyr. en tilsvarende 
udvikling er sket hos sikavildtet, 
som der dog nedlægges betydeligt 
færre af. Udbyttet af råvildt er i 
samme tidsrum fordoblet, og i dag 
kan der nedlægges 50.000 rådyr år-
ligt uden at bestanden går tilbage. 

kronvildtbestanden er nok den, 
der har holdt sig mest i ro. Især 
fordi man indtil nu stort set har haft 
held med at holde bestanden samlet 
i en række veldefinerede og adskilte 
forvaltningsområder, der alle ligger 
i tilknytning til gamle skove i Hol-
sten. Men i de seneste år er der i 
stigende grad sket en indvandring 
af kronvildt ned over grænsen fra 
Danmark. 

Dyrene kommer fra den store 
bestand omkring Frøslev, hvor især 
Skov- og naturstyrelsens store plan-
tager rummer et betydelig antal 
krondyr. Fra Frøslev-området går 
kronvildtet typisk vestover og ned 
langs Slesvig-Holstens vestkyst.

Der er nu begyndt at optræde 
skader, mest massivt ved landsbyen 
Sprakebüll, hvor en rudel på ni 
stykker dansk kronvildt har anret-
tet betydelige skrælleskader på 
over 1000 unge ædelgraner. Det er 
ikke mindst dette eksempel, der 
har været nævnt i medierne. Det 
har givet anledning til en særdeles 
udbredt bekymring i området, hvor 
skovejerne hidtil kun har skullet 
tage hensyn til råvildt og et par 
lokale småbestande af dåvildt. 

området nordfrisland omfatter 
den slesvigske vestkyst, og her er 
der i forvejen kun fire procent skov, 
som man derfor hæger ekstra meget 
om. Her er begejstringen for kron-

vildtet fra Danmark således til at 
overskue. 

- kronvildt og skov fungerer bare 
ikke sammen hos os i nordfrisland. 
vores skove er ikke store, og mange 
af dem er ret unge og derfor meget 
sårbare. en stor del er anlagt efter 
stormen i 1999. Hvis der kommer 
kronvildt ind nu, går det galt. Det vil 
vi ikke risikere. 

- vi har valget mellem skov eller 
kronvildt nu. og det valg synes jeg 
ikke er svært.

Sådan lyder den kontante udmel-
ding fra Helmut Wree, der er for-
mand for Forstbetriebsgemeinschaft 
nordfriesland / Schleswig. Det er en 
forstlig interesseorganisation med 
900 medlemmer, der repræsenterer 
lokale private, kommunale og kirke-
lige skovejere i et stort område ned 
langs Sydslesvigs vestkyst samt på 
de gamle hedeflader vest for Flens-
borg og Slesvig by. 

Stigende tryk nordfra
At undgå kronvildtet nordfra er 
imidlertid ikke let. Siden 1970’erne 
har Sønderjylland haft en fast 
kronvildtbestand, og siden årtu-
sindskiftet er denne bestand steget 
voldsomt. For ti år siden var antal-
let af nedlagte dyr og faldvildt i 
Sønderjylland omkring 50 om året, 
men det var steget til over 200 i 
jagtåret 2009/10 ifølge Skov- og 
naturstyrelsen. 

Samme tendens ses i de årlige 
optællinger, der er foretaget gen-
nem de seneste år. Den nyeste 
optælling blev foretaget synkront i 

hele området af frivillige jægere fra 
”Hjortevildtgruppe Sønderjylland” 
en morgen i marts 2010. Denne dag 
blev der i alt set 792 stykker kron-
vildt – det hidtil højeste antal. 

Da en del af bestanden ikke bliver 
set, fordi den står i tæt skov eller 
andre utilgængelige steder, er de 
knap 800 optalte dyr i forårsbestan-
den et absolut minimumstal. Dette 
vidner om en markant forøgelse af 
kronvildtbestanden i området, hvil-
ket igen falder i tråd med det store 
arbejde, som finder sted i Danmark i 
disse år, både regionalt og nationalt, 
for at få kronvildtet til at brede sig. 

Politisk sag
At de danske målsætninger for kron-
vildtforvaltning kommer godt og 
grundigt på tværs af de tyske prio-
riteringer, er således åbenlyst. For 
syd for grænsen er holdningen til 
kronvildt den stik modsatte. 

Dette forhold kom særligt tydeligt 
frem på et møde, der i februar blev 
holdt i byen Husum ved den tyske 
vadehavskyst med deltagelse af 
jægere og forstfolk fra begge sider 
af grænsen. Her stod kronvildt-
problemerne øverst på dagsordenen 
efter ønske fra tyske lokalpolitikere.

- vi har et stigende pres fra skov-
brugserhvervet her i området, der 
er bekymret over, at indvandrede 
krondyr fra de danske bestande 
stadigt hyppigere giver problemer 
med skrælninger og andre skader i 
skovbruget.

Sådan lød det det på mødet fra fra 
Dieter Harrsen, der er Landrat, det 
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Foto 2. Nedlagt kronvildt gør ingen skade!



vil sige den øverste politiske leder, 
i kredsen nordfrisland. Harrsen 
var blandt andet presset politisk af 
endnu en resolution om hjortevildt. 
Den var udsendt af fire skovejer-
foreninger, der tilsammen dækker 
det meste af området mellem lande-
grænsen og ejderen – det vil sige 
det område af delstaten, hvor der 
i dag med enkelte små undtagelser 
ikke findes kronvildt. 

I resolutionen ridses problemets 
omfang skarpt op: ”Det tiltagende 
tryk fra kronvildtbestanden i Dan-
mark har allerede medført betyde-
lige skader i nordfrisland. vores 
små skovparceller kan ikke holde til 
det floklevende og skrællende kron-
vildt. Da det i forvejen af klimatiske 
årsager ikke er let at få overskud 
på skovdyrkning her i området, vil 
det fremover blive vanskeligt at 
overbevise folk om fornuften i skov-
rejsning. 

I den fremtidige planlægning må 
man derfor sikre, at kronvildt og 
dåvildt ikke bliver en yderligere 
belastning for skovene. Gennem 
målrettet jagt må man sikre, at 
kronvildt ikke bliver standvildt i 
vores region”.

Fra myndighedernes side er 
der stor forståelse for skovejernes 
bekymring for skovenes ve og vel, 
hvis det danske kronvildt vinder 
fodfæste i området. Det skyldes 
ikke mindst, at kronvildtet også 
kan blive et problem for delstaten 
Slesvig-Holstens erklærede målsæt-

ning om at forøge skovprocenten fra 
i dag ti til mindst tolv procent. Man 
imødeser kort sagt mindre skov-
rejsning, større omkostninger og en 
indskrænkning i træartsvalget, der 
vil påvirke de fremtidige skoves 
udseende. 

Johann Böhling, der er ansvarlig 
for jagten i det slesvig-holstenske 
miljøministerium, kommenterer 
dette forhold således: 

- Problemet er ekstra stort, fordi 
vi i høj grad har arbejdet med 
hjemmehørende arter af løvtræ i 
vores skovrejsninger gennem de 
seneste årtier. og overordnet set 
er skovene vigtigere end vildtet. vi 
vil ikke indrette vores skove efter 
vildtbestandene, men indrette vildt-
bestandene efter skovene. 

Ingen dansk støtte
Havde man på mødet i Husum håbet 
på dansk støtte til at løse problemet 
med det indvandrende kronvildt, 
så måtte man hurtigt erkende, at 
forudsætningerne i kronvildtforvalt-
ningen på de to sider af grænsen er 
for forskellige.

Fra dansk side blev der på mødet 
gjort et stort arbejde ud af at for-
klare, at den danske forvaltnings-
model baserer sig på den enkelte 
jægers ansvar. Denne model kan 
ikke sammenlignes med den mere 
strikse, statsstyrede tyske afskyd-
ningsmodel for kronvildt.

- I Danmark kan man ikke på 
samme måde som hos jer pålægge 

en afskydning, og vi ser som jægere 
heller ingen grund til, at den danske 
bestand skal bringes ned. Faktisk 
er der et bredt ønske i Danmark 
om mere kronvildt, lød det fra Jens 
Hangaard nielsen, der er kredsfor-
mand i Danmarks Jægerforbund 
og formand for Hjortevildtgruppe 
Sønderjylland. 

Han viste stor forståelse for de 
problemer, man har med kronvildtet 
i nordfrisland, men plæderede for, 
at der måtte findes andre måder at 
begrænse problemerne. en hårdere 
afskydning af kronvildtet i det 
danske grænseland – blot for at 
begrænse udvandringen sydpå – var 
hverken praktisk eller politisk gen-
nemførlig.

– omvendt gør vi bestemt ikke 
noget for at få vores kronvildt til at 
gå ned til jer. Faktisk vil vi da meget 
hellere beholde det til vores egne 
jagter, lød det på mødet med et smil 
fra Jens Hangaard nielsen.

Lev med kronvildtet!
Heller ikke blandt danske skovfolk 
møder man den store forståelse for 
synspunktet om, at kronvildt og 
skovbrug ikke kan forenes.

Plantningsselskabet Sønderjylland 
er et 90 år gammelt aktieselskab, 
der med 1.200 ha er landsdelens 
største private skovejer. Skovfoged 
Torben Ravn har stået i spidsen for 
selskabet i 25 år og har således op-
levet, hvorledes kronvildtbestanden 
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Foto 3. Parade med kronvildt samt 
dåvildt og råvildt i Frøslev Plantage. 
Tyske skovejere så gerne en betyde-
ligt større afskydning på den danske 
side af grænsen.

Foto 4. Kronvildtets skrælninger gør 
forvaltning af arten til en udfordring.

Foto 5. Skovfoged Torben Ravn, 
Plantningsselskabet Sønderjylland, 
mener godt at man kan leve med 
kronvildtet i skovene. Hans kolleger 
syd for grænsen er ikke enige.



i Sønderjylland har bredt sig og er 
indvandret i selskabets forskellige 
plantager. Hans melding til sine tyske 
kolleger i grænselandet på mødet 
var klar: 

- kronvildtets spredning skal ses 
som et led i en naturlig udvikling. 
naturligvis optræder der skrælle-
skader. og der findes også områder 
i vores skove, hvor vi vælger at 
genplante med arter som sitkagran 
eller lærk fordi vi ved, at der er stor 
sandsynlighed for skrælleskader 
netop dér. Men vi kan sagtens leve 
med kronvildtet, fortalte han på 
mødet.

Torben Ravn ser især én væsent-
lig grund til, at de sønderjyske skov-
ejere i langt højere grad end deres 
kolleger i Slesvig-Holsten formår at 
leve med kronvildtet: 

– Jagtlejen er betydeligt højere i 
områder, hvor der står kronvildt. På 
den måde kan det godt være, at der 
forekommer skader på træerne, men 
gennem jagtlejen betaler kronvildtet 
sådan set selv for opholdet, lyder 
hans kommentar.

For Plantningsselskabet Sønder-
jylland er det således især tilstede-
værelsen af kronvildt, der har været 
med til at hæve jagtlejen i selskabets 
12 plantager i det vestlige Sønder- 
jylland. I dag udgør jagten selskabets 
vigtigste indtægtskilde, der økono-
misk overgår både den egentlige 
skovdrift og den årlige produktion 
af cirka 20.000 nordmannsgraner. 

Fremtiden
Budskabet fra den danske side 
af grænsen er således, at man i 
Slesvig-Holsten nok må indstille sig 
på at leve med kronvildtet. Det er 
der dog umiddelbart ingen forstå-
else for blandt de tyske forstfolk. 
Blandt andet fordi muligheden for at 
kompensere gennem højere jagtleje 
ikke er mulig på samme måde som i 
Danmark. 

I Tyskland er hele landet delt op 
i særlige jagtrevirer på mindst 75 
hektar, hvor jagtlejen ikke ligesom 
i Danmark er afhængig af udbud og 
efterspørgsel. Jagtlejerne på disse 
revirer er ganske vist økonomisk 
ansvarlige for vildtskader, men for 
skovene er det efter de nuværende 
regler vanskeligt at opnå fyldest-
gørende erstatninger. 

Samtidig fremhæves det, at sko-
vene i Slesvig-Holsten, der drives 
efter de mere naturnære tyske prin-
cipper, er betydeligt mere sårbare 
overfor kronvildtskader end de mere 
skandinavisk prægede plantager, 

hvor det sønderjyske kronvildt står. 
Delstatens skovbrugserhverv 

arbejder derfor stadig intenst på 
at sikre, at kronvildtet ikke finder 
fodfæste i de områder af delstaten, 
hvor arten endnu ikke findes. Pres-
set fra den stadigt voksende danske 
kronvildtbestand udgør imidlertid 
et praktisk problem. 

Samtidig møder holdningen om 
at holde kronvildtet helt ude af 
området kritik, både fra jægere, 
der gerne ser en spændende og 
oprindeligt hjemmehørende vildtart 
vinde indpas, og fra visse grønne 
organisationer der ser kronvildtets 
tilstedeværelse som en vigtig brik i 
det samlede økosystem. Denne kri-
tik bider dog ikke på skovfolk som 
Helmut Wree fra Forstbetriebsgemein-
schaft nordfriesland / Schleswig.

- Jeg er selv en meget interesseret 
og lidenskabelig jæger, men i denne 
sag må jeg se på det større perspek-
tiv og på skoven og i det hele taget 
naturen som helhed. og her mener 
jeg, at kronvildt giver for mange 

problemer. Derfor mener jeg, at vi 
ikke skal have kronvildt som stand-
vildt i området mellem landegræn-
sen og ejderen, forklarer Wree.

Fotos: 1, 6: Jana-arkiv. 2-5: Hans kristensen.
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Foto 6. I Danmark kan skader fra kronvildt opvejes af højere jagtleje. Dette 
kan ikke ske på samme måde i Tyskland, og derfor er skaderne mere bela-
stende for tyske skovejere.



Glimt fra Interforst
Bukser med flåt-stop

Den store tyske skovmesse Inter-
forst blev afholdt 14.-18. juli i 
München. Messen havde 50.000 
besøgende i et absolut for varmt 
vejr, klar sol og over 30 grader på 
den udendørs del. Der var heldigvis 
også udstilling i to haller med air-
condition.

Af interesse for Skoven ś læsere 
indenfor Dansk Skovkontor A/S ś 
område kan nævnes enkelte nyheder 
fra Grube kG. 

Sikkerhedsbukser (en381-5 type 
A kl.1) med flåtstop: lige over knæene 
er der en fold af meget glat stof, 
der stopper skovflåten; den vil ofte 
kravle rundt på kroppen for at finde 
et sted med tynd hud hvor den kan 
bide sig fast. 

Hvis der ønskes øget sikring 
kan folden indvendig påklæbes et 
udskifteligt, permethrin-behandlet 
bånd, således at flåterne dræbes. 
ved støvlerne har bukserne en indre 
del der stikkes i støvlerne og ude-
lukker flåter fra benene. Pris 1220 kr 
+ moms.

Bukserne findes også som jagt-
bukser uden skæreindlæg, pris 495,- 
kr (dog 595,- kr i store størrelser) + 
moms.

en ny, lang teleskopstang er også 
interessant: længde 197 – 750 cm, 
vægt kun 2700 g og alligevel meget 
stabil. Den er lavet af glasfiber og 
carbon, pris 2434,- kr + moms.

Jens Erik, Dansk Skovkontor A/S

9 ud af 10 slørugler  
sultede ihjel
Sneen stoppede jagten på 
mus
Den lange snerige vinter har været 
hård ved sløruglerne. Sidste år var 
der 500 ynglepar, men Dansk orni-
tologisk Forening skønner at der i år 
kun er omkring 50 par.

Det er ikke kulden der har taget 
livet af sløruglerne. De er ganske 
enkelt døde af sult fordi de i januar, 
februar og dele af marts ikke kunne 
fange mus på grund af sneen. Slør-
uglerne skal jage hver nat, fordi de 
kan ikke opbygge et fedtlag som de 
kan tære på. 

næsten alle danske slørugler 
yngler i redekasser som er sat op 
i lader og bygninger i forbindelse 
med Projekt Slørugle. Derfor er det 
let at opgøre tabet efter en hård vin-
ter. Det er sjældent, at man på den 
måde så præcist kan vise hvad en 

hård vinter betyder for en fugleart.
eksempler på nedgangen: I Søn-

derjylland er bestanden gået fra 94 
par til 5. I Ribe-området fra 173 til 
9. I nordjylland fra 68 til 7 par. Det 
tidligere viborg Amt fra 61 til 11 par. 
På Fyn fra 13 til 4 par, og sløruglen 
er helt forsvundet fra Aarhus-

området. kun Bornholm er uændret 
med 5 par.

Sløruglen får i snit 4 unger pr. 
kuld. Så hvis de næste vintre bliver 
milde kan bestanden genopbygges i 
løbet af få år.

Kilde: www.dof.dk 10.8.10

DrIFTSTEKNIK
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Sikkerhedsbukser med et særligt bånd der stopper skovflåter.

Det var varmt under Interforst, men der blev vist en trætransportekvipage som 
passede til denne ekstreme varme.



Tab i Nørlund-Viskum 
Træ
Overskud ventes i 2011
nørlund-viskum Træ A/S fik i 2009 
et underskud på 18,5 mio. kr mod et 
underskud på 19,3 mio. kr året før. 
Priserne på skåret træ er begyndt 
at rette sig i 2010, og der ventes i år 
et mindre underskud end sidste år. 
Direktøren for savværket, kim Thi-
sted, venter overskud i 2011 – med 
mindre der sker uventede begiven-
heder.

Bruttofortjenesten blev i 2009 på 
20,3 mio. kr mod 30,1 mio. kr året 
før. Bruttoresultatet blev i 2009 på 
8,9 mio. kr. Antallet af medarbejdere 
er reduceret med 25% til i dag 80.

Direktøren peger på at mange 
andre savværker i europa også er 
ramt af finanskrisen med svigtende 
afsætning. Desuden presses værket 
af den lave svenske krone.

De store tab har medført at 
ejeren, nørlundfonden, har tilført 
selskabet 15 mio. kr i nytegnet ak-
tiekapital samt 5 mio. kr i ansvarlig 
lånekapital. nørlundfonden har en 
egenkapital på 61 mio. kr og opnåede 
sidste år et overskud på 4 mio. kr.

Direktør kim Thisted erkender 
over for Børsen at savværkets 
forretningsmodel ikke har været 
tilstrækkelig stærk til at modstå kri-
sen. virksomheden skal gøres mere 
robust, og det er undervejs med 
hjælp fra et ekstern konsulenthus 
med speciale i træindustrien.

Kilde: Børsen 3.8.10
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Tal til skovmaskinen
Styring med stemmen
Har du talt med din skovmaskine i 
dag? nej, for du bruger knapper og 
greb til at styre kørsel og kran. 

Men det kunne måske være smart 
hvis der var mulighed for at bruge 
stemmen til at styre bestemte op-
gaver. For eksempel: ”Fæld” – og 
aggregatet fælder træet. ”Åben”, og 
grabben åbner sig. 

Føreren vil så blive aflastet for 
ensformige opgaver. I stedet kunne 
han koncentrere sig om mere kræ-
vende opgaver, fx udvisning og 
aptering, og han kunne få et bedre 
arbejdsmiljø.

Men før man går i gang er det 
vigtigt at vide om maskinførerne 
er interesserede i teknikken. Derfor 
lavede svenske Skogforsk et forsøg 
som de kaldte ”Trollkarlen fra oz”. 

De indbød 6 maskinførere til at 
arbejde i en simulator. Førerne ser 
et stort skærmbillede med træer og 
skovningsaggregat. Han kan betjene 
maskinen nøjagtig som i virkelig-
heden, og aggregatet udfører hans 
ordrer.

Førerne fik at vide at i denne si-
mulator var aggregat og kran stem-
mestyret. De skulle bare tale, og så 
ville aggregatet gøre hvad de gav 
besked om. 

De var lidt tøvende til at begynde 
med. Men da de så at aggregatet 
gjorde som de sagde, blev de mere 
sikre. Alle anvendte spontant korte 
kommandoer. næsten alle forsøgte 
efter kort tid at afkorte dem. ”Ag-

gregat op” blev til ”op”, og da de 
så at det fungerede lige så godt, så 
fortsatte de med det.

Det er jo en vældig avanceret 
computer der kan klare det. Hvad 
de ikke vidste var at i et rum ved 
siden af sad en af Skogforsks tek-
nikere som tidligere har været 
maskinfører. Han sad i et rigtigt fø-
rersæde med alle knapper og greb. 
Han så det samme som maskinfø-
rerne, han hørte deres komman-
doer, og det var i virkeligheden ham 
der styrede simulatoren. 

Ingen af maskinførerne blev mis-
tænksomme, selv ikke da teknikeren 
kom til at udføre en operation før 
maskinføreren afgav sin kommando 
– teknikeren vidste jo hvad der 
skulle ske.

Det afgørende ved forsøget var 
at maskinførerne accepterede tek-
nikken, og at de hurtigt udviklede 
entydige og enkle kommandoer. 
De fleste kunne se mulighederne 
og mente at stemmestyring kunne 
mindske arbejdsbelastningen.

- Det skal dog være muligt at 
lukke for stemmestyringen. Jeg taler 
ofte i telefon når jeg kører, og sæt 
nu systemet tror at jeg taler med ag-
gregatet i stedet for.

Skogforsk mener at stemmesty-
ring er bedst for ret automatiserede 
processer, og mindre egnet når der 
kræves mange manuelle indgreb. 
Det næste trin er så om en af produ-
centerne vil tage ideen op.

Kilde: Skogforsk NYTT nr. 1/2010

En dag kan aggregatet måske udføre opgaver på kommando. 

Nørlund-Viskum Træ A/S har på to år 
fået et underskud på 38 mio. kr



Finanslovforslaget 2011
Få penge til skovene

Finansministeriet offentliggjorde 
tirsdag den 24/8 regeringens forslag 
til finanslov for 2011.

For skovbruget er der ingen over-
raskelser i det fremsatte lovforslag. 
Forslaget viderefører således de 
besparelser på skovordningerne 
som indledtes i 2009 og fortsatte i 
2010. Finanslovforslaget indeholder 
følgende:
•  Ingen bevilling til konsulentvirk-

somheden inden for skovbruget. 
ordningen blev nedlagt med fi-
nansloven for 2009.

•  Ingen bevilling til produktudvik-
ling af skovbrugsprodukter. ord-
ningen blev nedlagt i finansloven 
for 2009.

•  Ingen bevilling til Produktionsaf-
giftsfonden for juletræer og pynte-
grønt. ordningen blev nedlagt med 
finansloven for 2009.

•  Ingen bevilling til bæredygtig 
skovdrift. Der blev tidligere givet 
tilskud til løvtræetablering, særlig 
drift, grønne driftsplaner m.m. 

ordningen blev nedlagt med fi-
nansloven for 2010.

•  Der er afsat 81,1 mill. kr. til privat 
skovrejsning på landbrugsjorder 
samt til pleje af kulturerne i de 
første år. Der er tale om samme 
niveau som bevillingen i 2010. 
endvidere kan der inden for denne 
bevilling ydes tilskud til frivillige 
foranstaltninger til sikring af de 
arter, der i henhold til habitatdi-
rektivet kræver en særlig beskyt-
telsesindsats (de såkaldte artikel 
12 arter) i eksisterende skov inden 
for såvel som uden for natura 
2000 områderne. Der er endnu 
ikke ydet tilskud hertil.

•  Der er afsat 42 mill. kr. til at kom-
pensere skovejere, der indgår 
aftaler om sikring af skovarealer 
i overensstemmelse med natura 
2000 planer for det pågældende 
område. erstatningerne skal kom-
pensere ejeren for nedgangen i 
ejendommens handelsværdi som 
følge af indgrebet. Bevillingen er 
enslydende med den bevilling, der 
var afsat på finansloven for 2010. 
Der er endnu ikke indgået aftaler.

KOrT NYT
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Årets finanslov indeholder ingen mid-
ler til konsulenter, produktudvikling, 
produktionsafgifter og bæredygtig 
skovdrift.

Flisfyr i Hedensted
Omkostninger halveres
Hedensted Fjernvarmeværk arbejder 
med planer om et nyt flisfyret kraft-
varmeværk. Det nuværende kraft-
varmeværk er baseret på naturgas.

Cowi har udarbejdet et forprojekt 
baseret på en flisfyret kraftvarme-
kedel som kan yde 12,6 MW varme 
+ 1,8 MW el. kedlen anvender oRC 
teknik, således at det vil være mu-
ligt at producere varme, hvis der i 
perioder ikke er behov for el-pro-
duktion. Det vil i givet fald være det 
første værk af sin art.

De årlige omkostninger vil blive 
15 mio. kr mod 30 mio. kr i dag, 
trods en investering på omkring 70 
mio. kr. Det er derfor et projekt med 
god selskabs- og samfundsøkonomi, 
samtidig med at det vil betyde bil-
ligere varme til forbrugerne. Der er 
forudsat et effektbehov på 16 MW i 
dag og på 25 MW i 2033.

I beregningerne er der ikke taget 
hensyn til, at naturgas må forven-
tes at blive dyrere i takt med at 
mængden i nordsøen reduceres. 
værket mener at naturgas ikke er 
en holdbar løsning hvad angår 
forsyningssikkerhed efter 2014 og 
forventelige store prisudsving. Man 

ønsker ikke som gaskunde at være 
afhængig af, om der er vinterkrig 
mellem Rusland og Ukranie eller ej.

Kilder:

www.hedensted-fjernvarme.dk
Fjernvarmen 7-8/2010

ORC-teknik
oRC står for ”organic Rankine 
Cycle” og består af en el-genera-
tor samt et varmeanlæg.

el-generatoren er et lavtem-
peratur og lavtryks el-anlæg der 
kan anvendes til fremstilling af 
el og varme med nominelle pro-
duktionsområder mellem 100 og 
2000 kW el-effekt pr. enhed og 
en varmeeffekt mellem 0,6 til 12 
MWh. Der findes i dag flere an-
læg i europa i kontinuerlig drift 
og uden opsyn. 

Fordelene ved denne teknologi 
er lave omkostninger til vedlige-
hold, fuldautomatisk og ubeman-
det drift samt høj el- og varmeef-
fekt. De anvendes især i små og 
mellemstore fjernvarme anlæg til 
biomasse.

Kilde: www.orc-scandinavia.com
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Myretuer i skov
- og snoge og orden i skoven
Redaktionen har efterlyst oplysnin-
ger om store myretuer i skoven. vi 
modtager fortsat gerne fotos og be-
skrivelser af markante myretuer. 

Artiklerne har inspireret H.P. 
Dinesen, Rødding, til et par små 
historier:

Snoge i myretuer
For snart mange år siden gik en af 
mine venner en tur i Lerskov ved 

Åbenrå. Han opdagede da noget der 
bevægede sig i en myretue. Da han 
kom derhen, var der 4 (fire) snoge 
som var i gang med at bore sig ned 
i myretuen. De har jo nok fundet 
myrer og myreæg dernede.

Min ven døde for nogle år siden, 
så jeg kan ikke fortælle mere.

Fra en gammel dagbog
I relation dertil fortæller skovfoged 
kruse fra Gram Gods, at hans mor 
for omkring hundrede år siden skulle 

ud på marken for at malke en ko. 
koen lå ned, og hvad opdagede 

hun dér: en stor snog lå og pattede 
på den ene af koens patter!

Ordnung muss sein! (foto th)
Den tyske mentalitet fornægter sig 
ikke. I hvert fald har jeg flere steder 
dernede set myretuerne i en pæn og 
lige række.

H.P. Dinesen
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Haveaffald giver varmen
Bruges til fjernvarme i Assens
I starten af 2010 fjernede Folketin-
get den afgift som i praksis gjorde 
det umuligt at udnytte affald fra 
haver og parker til fjernvarme. Det 
har man taget imod i Assens Fjern-
varme.

Allerede sidste år lavede man 
nogle prøvekørsler for at tjekke kva-
liteten af biomassen, og det så fint 
ud. Der var under 3% aske – aske-
procenten afhænger dog meget af 
om der følger jord med.

nu har fjernvarmeselskabet lavet 
et samarbejde med kommunens gen-
brugsstationer om at modtage store 
grene, stød og rødder. Det bliver til 
400-600 tons om året – til sammen-
ligning skal kedlerne bruge op mod 
200 tons på en kold vinterdag. 

Af praktiske grunde vil man 
samle alt det store haveaffald på én 
genbrugsplads. Hvert efterår vil et 
eksternt firma stå for neddeling af af-
faldet og frasortering af plastic mv.

Men senerehen vil værket også 
gerne modtage det mindre haveaf-
fald af grene og kviste. Så kan der 
blive tale om op mod 3.000 tons om 
året, svarende til to ugers forbrug i 
en kold vinter. 

Assens Fjernvarme gætter på 
at alle landets haver og parker vil 
kunne levere 200.000 tons om året. 
Det svarer til ¼ af skovenes produk-
tion af brænde og flis.

Det er dog ikke sikkert at alt det 
mindre haveaffald ender i kedlerne. 
en del skal fortsat omdannes til 
kompost som borgerne kan hente 
gratis, og landbruget vil også gerne 
modtage kompost. 

Affaldsforbrændingen vil også 
gerne lægge billet ind på haveaf-
fald fordi den økonomiske krise har 
reduceret mængden af affald. Det 
har gjort det svært for værkerne at 
levere de aftalte mængder varme.

Have- og parkaffald afregnes med 
en ret lav pris, fordi det er en ret 
dårlig kvalitet. 

Kilde: Fjernvarmen 6/2010

Tekniske data for Assens Fjernvarme
Assens Fjernvarme har et kulfyret værk fra 1984 på 19 MW varme der fun-
gerer som spids- og reservelast. Dette værk blev i 1989 ombygget til træ.

I 1999 blev der opført et træfyret kraftvarmeværk som leverer 15 MW 
varme og 5 MW el. værket står for 93% af varmebehovet i Assens. 

Som nødanlæg er der i 2001 opført en 5 MW oliecentral som anvendes 
ved fejl på transmissionsledningen samt ved last over 25 MW.

Fjernvarmen har tilslutning fra 98% af byens boliger og næsten alle 
industriejendomme. 

Forbruget af brændsel var i2007/08 på 41.996 tons træflis (116.376 
MWh) samt 12 m3 olie (121 MWh). over de seneste 5 sæsoner har olien i 
snit udgjort 0,1% af energiforbruget. 

varmeproduktion ab værk var i 07-08 på 74.700 MWh varme og 27.500 
MWh el, og der var et ledningstab på 18%. Totalvirkningsgrad: 88,5%. 
Fremløbstemperaturen er sænket til 70 grader.

Kilde: www.assensfjernvarme.dk



Nye miljøvenlige  
brændeovne 
Lavt udslip af partikler
Der er meget opmærksomhed om 
udledningen af partikler fra brænde-
ovne. Det er imidlertid ikke svært at 
begrænse mængden betydeligt – et 
af midlerne er at vælge en moderne 
og effektiv brændeovn.

Gode eksempler er tre nye bræn-
deovne fra Aduro, som i høj grad 
lever op til de krav der i dag stilles 
til moderne brændeovne. 

ovnene er udstyret med Aduro-
tronic (se nedenfor), og de er Sva-
nemærkede. Udslippet af partikler 
fra samtlige ovne er langt under de 
strenge krav, som Svanemærket stil-
ler.

Aduro 8 er en robust ovn i en 
kombination af pladejern og støbe-
jern. ovnen har en flot finish med 
slebne svejsninger, der får kappen 
til at se ud som om den er hugget 
ud af et stykke stål. 

Aduro 9 er en buet ovn med tre 
store glas, som giver et maksimalt 
syn til bålet fra alle vinkler. en ny 
konstruktion af brændkammeret sik-
rer et meget lavt udslip af partikler 
og en meget høj virkningsgrad. 

Aduro 10 er en stilren og kubi-
stisk opbygget brændeovn med et 
minimalistisk look.

Brændeovnene er designet af de 
danske arkitekter Torben Madsen og 
Casper Storm.

Aduro-tronic
Samtlige Aduro ovne leveres med 
det patenterede Aduro-tronic auto-
matik, der automatisk regulerer luft-
tilførslen i brændeovnen uden brug 
af strøm. Læg træ i ovnen, aktiver 
automatikken og nyd ilden. 

Automatikken fungerer ligesom 
automatgear i en bil, idet den selv 
regulerer lufttilførslen, så den er 
mest hensigtsmæssig. Dermed und-
går man at skulle regulere forbræn-
dingsluften flere gange indenfor de 
første minutter efter hver indfyring. 

Automatikken betyder også at 
man sparer brænde. Forsøg har vist, 
at en brændeovn med Aduro-tronic 
bruger ca. 40 % mindre træ sam-
menlignet med en brændeovn uden 
Aduro-tronic, der brænder med for-
kert indstillet spjæld.

Effektiv forbrænding
Andre midler til at begrænse udslip-
pet er kun at bruge tørt brænde, at 
varme ovnen hurtigt op ved optæn-
ding, at sikre rigelig lufttilførsel så 

længe der er flammer og derefter 
skrue ned for spjældet, undgå for 
store stykker brænde, og højst fylde 
ovnen halvt op med brænde.

Kilder:

Pressemeddelelse fra Aduro august 2010 
– se mere på www.aduro.dk nærmeste 

forhandler oplyses på www.aduro.dk eller 
på 70 27 47 03.

om brændefyring, se www.skovforeningen.dk 
> Skovgæster > Brænde

KOrT NYT
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Stormfald i Finland
2 mio. m3 væltet
Finland er blevet ramt af to hidsige 
sommerstorme. Den 29.-30. juli kom 
Asta fra sydøst i et smalt bælte fra 
Imatra til kokkola. en uge senere 
dukkede veera op sydfra i Turku og 
Lahti og ramte store dele af Finland. 
De to storme væltede tilsammen 2 
mio. m3.

Grantræer er væltet med rod, 
mens fyrretræer på grund af den 
dybtgående rod ofte er knækket.

Fra august og året ud ventes 
industrien at købe næsten 1 mio. 
m3 om ugen. Derfor ventes der ikke 
at være problemer med at afsætte 
stormfaldstræet.

Kilde: Skogsbruket 8/2010

Aduro 10.

Aduro 9.Aduro 8.



Brændesalg via nettet
Nyt system i statsskovene

Statsskovene har lavet et nyt system 
til at sælge brænde via nettet, hvor 
man bestiller og betaler direkte.

De lokale skovfogeder sparer tid 
når de ikke længere skal snakke 
med brændekunderne og måske 
fremvise en brændestak eller en 
bevoksning i skoven. 

kunderne kan i ro og mag vælge 
den stak der passer dem. De kan 
vælge en bestemt skov, vælge træ-
sort og længde, de kan se et foto 
af stakken, og de kan få et vogn-
mandskort med den nøjagtige pla-
cering. kunderne kan betale med 
det samme og få en kvittering, og 
de kan lave en aftale med en vogn-
mand, hvis ikke de selv henter det. 

kunderne kan opskære træet i 
skoven eller køre det hjem i fuld 
længde og oparbejde det der-
hjemme. Hvis man arbejder i sko-
ven kræves det dog at man bruger 
bionedbrydelig kædesavsolie, og at 

man bruger sikkerhedsudstyr som 
bl.a. hjelm med visir, høreværn, 
skærebukser og sikkerhedsstøvler.

Systemet har betydet at de 19 
lokalenheder har været nødt til at 
lave fælles regler for produkter og 
indkøbstidspunkter. Systemet er 
henvendt til private detailkunder 
og mindre virksomheder – for store 
grossister er der en særlig ordning.

Opmåling i fastmasse
Som noget nyt er træet opmålt i 
kubikmeter fastmasse og ikke rum-
meter. kunderne ved altså nøjagtigt 
hvor meget træmasse de får, og man 
skal ikke diskutere om det er stablet 
sådan at der er for meget luft. 

opmålingen er sket ved analyse 
af et digitalt foto af endefladerne. 
Det udregner automatisk hvor me-
get træ der er i stakken (se omtale 
af metoden i Skoven 6-7/09)

Den nye brændeportal er god-
kendt af e-handelsfonden, som 
Forbrugerrådet, Dansk erhverv, DI, 
FDIH, Hk, Dansk IT og Finansrådet 

står bag. Således er alle regler for 
nethandel og forbrugerhensyn op-
fyldt. 

kunderne kan tilmelde sig et sær-
ligt nyhedsbrev, Brændeinfo, der ud-
kommer i lokale udgaver. Så får man 
automatisk information hver gang, 
der bliver udbudt nye brændestakke 
ud i ens lokalområde. 

Portalen startede i marts, og i det 
første halve år er der solgt for over 
4 millioner kr. Der er solgt 7% mere 
end året før – måske fordi det nye 
system gør det lettere at købe.

Til den kommende brændesæson 
er der planlagt en række forbed-
ringer. Desuden overvejer man at 
sælge andre varer end brænde via 
systemet.

Portalen til brændesalg kan ses 
på: www.skovognatur.dk > Skov-
brug > Skovens produkter > køb af 
brænde - Herefter kan man vælge at 
købe brændestakke, sanke brænde 
eller skove brændet selv.

Kilder: www.skovognatur.dk 
– MiljøDanmark 4/10
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Hjælp til kirkeuglen
Fodring giver flere unger
kirkeuglen er en af de truede fugle 
herhjemme med kun 100 par, især i 
vesthimmerland. kirkeuglen var en-
gang den mest almindelige ugleart 
i Jylland, og man  har troet at den 
manglede redesteder. Men nu viser 
det sig at den vigtigste årsag er 
mangel på føde til ungerne.

Hvis kirkeuglepar fodres har de 
en ynglesucces på over 80%, men 
hvis ikke de får hjælp falder den til 
25%. Hvis bestanden skal holdes 
vedlige skal der 2,5 unger på vin-
gerne hvert år, men for få år siden 
var man nede på i snit 1 unge pr. 
par. Det ville have ført til at arten 
var uddød i løbet af kort tid.

Projektet
Fuglens problem er at mange 
småbiotoper omkring gårdene er 
forsvundet, og der er færre dyr på 
græs. Det giver færre mus, regn-
orme og insekter. 

Det er der nu rettet op på med 
Projekt kirkeugle som støttes med 
2,1 mio. kr fra Skov- og naturstyrel-
sen. Projektet udføres i samarbejde 
mellem landboforeningen Agrinord, 
vesthimmerlands, Rebild og Aal-
borg kommuner, samt Danmarks 
naturfredningsforening og Dansk 
ornitologisk Forening. Før projektet 
gik i gang var der lavet undersøgel-
ser af Danmarks Miljøundersøgelser, 
Zoologisk Museum og Center for 
Makroøkologi ved københavns Uni-
versitet.

Første trin er fodring af kirke-
uglerne med daggamle hanekyl-
linger som alligevel skal tages ud 
af produktionen på rugerierne. en 
hanekylling om dagen til en familie 
kirkeugler er nok til at hæve unger-
nes overlevelse fra 20 til 80%. Der 
er også fodret i løbet af vinteren i 
den lange periode med sne. Det er 
primært landmændene der står for 
fodringen, og det får de 1000 kr om 
året for.

På sigt skal man imidlertid for-
bedre kirkeuglernes mulighed for 
selv at søge deres føde. Der skal 
etableres flere småbiotoper og græs-
ning ved ejendommene.

Kilder:

Fugle og natur 3/10. www.skovognatur.dk > 
Dyr og Planter > Artsleksikon > Fugle > Ugler

KOrT NYT / BØGEr TIL SaLG
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Bøger sælges
1.  Dansk Forstzoologi. J.e.v.Boas. nordisk 1923. Grøn halvlæder. 

nogen indstregning og noter. 761 sider ........................................................................  200 kr.
2.  Forstbotanik. o.G.Petersen. nordisk 1920. Grøn hellæder. På grl.af forelæsn. 

v. kvL. 242 fig. 474 s ..........................................................................................................200 kr.
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4.  træ og andre skovprodukter. A. oppermann. kbh. 1911-16 (udkom i hefter.). 
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5.  skovbrugets grønne alternativ (en debatbog om naturnær skovdyrkn.). 
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6.  bogen om pil. Carl Jensen. kbh. 1945. Heftet uden omslag. 128 sider ......................75 kr.
7.  Naturens værdi. Red. af P. Agger, A.Reenberg, J.Læssøe og H.P.Hansen. 
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8.  Dansk Natur ( tegninger). Falke Bang. Carit Andersen1942. Heftet. 

Lille tværformat. 31 s ..........................................................................................................30 kr.
9.  Vadefugletrækket gennem Danmark. Hans Meltofte. Zool. Museum 1993. 

Heftet. 180 s ...........................................................................................................................30 kr.
10.  madstedborg – Ove sø (om fugle og folk gennem 100 år). Willy Mardal. 

BFn 2001. Heftet. 107 s....................................................................................................... 50 kr.
11.  politikens store Naturbog. Da. bearb.: k.Hansen, T.Dybbro, M.Stoltze, T.Asferg 

og L.nielsen. 2002. Udg. i samarb. m. Dansk naturfredningsforen.. karton.  
Stort format. 384 s .............................................................................................................125 kr.

12.  besøg Naturen, børn og forældre. Povl egede Andersen. 
Da. naturfredningsforen. 1991. karton. 80 s ...................................................................30 kr.

13. min første florabog. M.Skytte Christiansen. Politiken 1987. Heftet. 64 s ...............  20 kr.
14. børn Dyr & Natur. Bent Leicht Madsen. Børn & Unge 1988. Heftet. 323 s ..............40 kr.
15.  politikens bog om lægeplanter. Da. bearb.: G.Borchorst og o.Høst. 1998. 

karton. Stort format. 336  ................................................................................................125 kr.
16.  rentegods og hovedgårdsdrift (Godsstrukturer og godsøkonomi i 

hertugdømmet Slesvig 1524-1770).  Carsten Porskrog Rasmussen (doktorafh.)  
2002. karton. 2 bind. 1169 s .............................................................................................250 kr.

17.  storlandbrug under omformning (uddrag af danske godsforvalterbreve 
1784-1792). ole H. Christensen.  Landbohistorisk Selskab 1982. karton. 335 s ........75 kr.

18.  Jagter og fangster. Lasse Sørensen. Spektrum 1969. Heftet, ej opsprættet. 
Lidt fugtskjolder. 105 s .......................................................................................................20 kr.

19.  Krybskytteliv (erindringer). Adolf Jensen-Pioner. Skippershoved 1989. 
Heftet. 124 s ........................................................................................................................  40 kr. 

20. skytte Lars (erindringer 1874-1930). Lars Chr. nielsen. Skippershoved 1987. 216 s ....  50 kr.
21.  Krybskytteri i Danmark (beretninger fra det virkelige liv). Jesper Laursen. 

Skippershoved 1986. Hft. 205 s .........................................................................................50 kr.
22.  19 berømte Jægere. Bernhard eibisberger. Corvus 2003. karton. kass. 

biblioteksbog. 171 s .............................................................................................................30 kr.
23.  White Hunters (the golden age of African safaries). Brian Herne. 1999. 

Lærredsryg, lidt skæv.468 s .............................................................................................100 kr.
24.  Opdræt af fasaner-agerhøns-gråænder. k.Raunkjær. Landsjagtforen. af 1923, 

1981. karton. 73 s ................................................................................................................50 kr.
25.  Ænder, Andejagt, Andeskydning. Bent Hansen. Chr.erichsens 1956. Heftet, 

rep.m.tape. 163 s ..................................................................................................................30 kr.
26.  bättre Jaktskott ! R.Flodman, I.norling, T.norling. Sv.Jägareförbundet 1987. 

karton. 118 s .........................................................................................................................40 kr.
27. the shooting Handbook. John Humphreys. Beacon 1983. Heftet. 223 s .................30 kr.
28. shotguns and shooting. Tony Jackson. London 1982. Lærred med omslag. 92 s ..30 kr.
29.  the Deer rifle. L.R.Wallack. Winchester Press 1978. karton m. omslag, lidt 

flosset. 243 s .........................................................................................................................50 kr.
30.  byggeriets materialer (træ 43 sider). Lasse Bengtsson, Preben Selck. 

nyt nordisk 2004. karton. 374 s .....................................................................................150 kr.
31. Danske bygningsudtryk. Gorm Benzon. Real Danmark 2001. karton. 127 s ...........50 kr.
32.  Vindeltrapper af træ i Danmark. n.J.Israelsen. Foren.t.gamle bygningers 

bevaring 1983. karton. 78 s ...............................................................................................40 kr.
33.  skorstenspiber. Harald Langberg. Foren.t.gamle bygningers bevaring 1968. 

Lærredsryg. 57 s + 12 tavler. .............................................................................................50 kr.
34.  stråtage (en gennemgang af danske tækkemetoder). Foren.t.gl.bygns.bevaring 

1966. Lærredsryg. 56 s........................................................................................................75 kr.
35.  snedkerarbejde i praksis. ved H.Jacobsen, v.v.kæseler og o.Mølgaard nielsen 

samt en række fagfolk.  G.Andersen 1944. kunstlæder, kanter slidt. Fugtskjold  
øverst første 80 sider. 1015 s ...........................................................................................750 kr.

36.  svampebogen. Henry Dissing. Løvens kemiske 1969. karton. 60 sider + 80 s. 
fotos m. tekst ........................................................................................................................30 kr.

37.  svampe, bestemmelse og indsamling. Lohmeyer og künkele. Parragon Books 
2006.karton. Stort form..256 s ...........................................................................................75 kr.

38.  De Danske skove – en kulturarv. Helge v.Qvistorff. DR 1992. Lærred med 
omslag. Stort format. 173 s ..............................................................................................100 kr.

Henvendelse til ernst Riisgaard Pedersen, tlf. 4717 6579 eller peddersens@post.tele.dk Flere 
bøger på: www.skovdyrkerne.dk > Anden rådgivning > Antikvariske bøger.



Vejret sommeren 2010
Lun og våd sommer
Juli og august blev varme, juli 
endog meget varm. August blev me-
get våd og solfattig. Der var varme 
og hedebølger i juni og juli, mest i 
juli og flere spektakulære regnvejr 
henover sommeren. 

kalendersommeren 2010 (juni, juli 
og august) fik en middeltemperatur 
på 16,3°C i gennemsnit for landet som 
helhed. Det er 1,1°C over normalen 
beregnet på perioden 1961-90 (normal 
15,2°C). Den varmeste sommer var 
i 1997 med 17,7°C, og den koldeste 
sommer var i 1987 med 13,4°C.

Sommeren gav i snit 245 mm mod 
normalt 188 mm. Den vådeste sommer 
gav 323 mm (1980), mens den tørreste 
sommer gav blot 49 mm (1976).

Solen skinnede i gennemsnit ud 
over landet i sommeren 2010 i 645 
timer, hvilket er 54 timer eller 9% 
over normalen for 1961-90. Rekor-
derne er fra 1947 med 770 soltimer, 
og 1987 med 396 timer.

Juni 2010 blev koldere end nor-
malt, mens både juli og august blev 
varme. 

Juli 2010 endte over 3°C over nor-
malen og det gav en delt 4. plads på 
listen over højeste temperatur siden 
de landsdækkende målinger star-
tede i 1874. 

Det var ret blæsende mandag den 
23. august med hård kuling langs 
den jyske vestkyst, og op til stor-
mende kuling med vindstød op til 
stærk storm i den sydvestlige del. 

Kilde: www.dmi.dk 1.9.10
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KLIMaSTaTISTIK / KOrT NYT

Juni 2010 Juli 2010 August 2010 sommer 2010

Middeltemperatur °C 13,9 (14,3) 18,7 (15,6) 16,2 (15,7) 16,3 (15,2)

nedbør mm 52 (55) 69 (66) 124 (67) 245 (188)

Soltimer 248 (209) 247 (196) 151 (186) 645 (591)

Juli 2010 
Juli blev 3,1 gr. varmere end norma-
len, og det er den 4. varmeste juli 
der er målt. Den laveste temperatur 
blev 5,6 gr. ved Isenvad natten til 
d. 26.

Der faldt 69 mm eller 3 mm over 
normalen. Sidst på måneden faldt en 
del i nordjylland og dele af Sjælland, 
højest med 90 mm ved kollekolle.

August blev lun med 0,5 gr. over 
normalen. De laveste temperaturer var 
3,6 gr. flere steder i Jylland i uge 34.

Der faldt 57 mm over normalen, 
især i det sydlige Midtjylland og 
nordsjælland. August 2010 blev den 
10. vådeste der er målt.

Der kom kraftige regnvejr, bl.a. 
d. 8.8 i Østdanmark op til 60 mm og 
d. 14.8 i Østsjælland mange steder 
40 mm, nogle steder over det dob-
belte. Bornholm fik op til 95 mm d. 
17.8, og d. 17.-18.8 regnede det i Fyn-
Jylland, og Billund fik 125 mm.

Antallet af soltimer blev 35 timer 
under normalen. Det er den 10. lave-
ste måling siden 1920. Det blæste d. 
23. med 24,7 m/s i middelvinden og 
vindstød på 30,9 m/s ved Blåvands-
huk. Grænsen for storm er 24,5 m/s 
og orkan 32,6 m/s

Kilde: www.dmi.dk

periode Juli August

målt Nor-
mal

målt

Temperatur, gr.

Middel 18,7 15,6 16,2

bsolut minimum 5,6 2,9 3,6

Absolut maximum 34,1 29,5 26,4

Antal frostdøgn 0 0,0 0

Nedbør, mm

nordjylland 71 64 88

Midt- og vestjylland 83 66 119

Østjylland 79 66 130

Syd- og Sønderjylland 81 72 139

Fyn 48 61 97

v-, S-Sjælland, Lol-Fal 45 62 133

kbh., nordsjælland 56 67 178

Bornholm 59 53 132

Landsgennemsnit 69 66 124

vindstyrke, m/s 

Middel 3,9 5,3 4,2

Højeste vindstød 28,3 30,9

Antal graddage 6 43 39

Antal soltimer 247 196 151

Træpiller erstatter halm
Mindre halm i kraftværker
Dong energy har planer om at om-
bygge Studstrupværket, så der bru-
ges 120.000 tons halm mindre end i 
dag til fordel for træpiller. ombyg-
ningen kan dog tidligst starte i 2012.

Dong bruger i dag 500-600.000 
tons halm om året på sine værker, 
men det vil i givet fald blive reduce-
ret med 25%. 

Årsagen er ikke i sig selv mang-
lende interesse for halm, men at 
man vil udskifte en del kul med træ-

piller fordi kunderne efterspørger 
grøn varme. Af tekniske grunde kan 
halm kun indfyres samtidig med 
kul. Forsøger man at indfyre halm 
og træpiller samtidig giver det kor-
rosion i kedlerne.

Dong vil ikke afvise at man også 
vil ombygge andre værker og der-
med reducere forbruget af halm 
endnu mere.

Dong tilføjer at man arbejder med 
at udvikle metoder til forbehandling 
af halmen, således at man igen kan 
bruge halm til elproduktionen.

Kilde: Landbrugsavisen 27.8.10

GRØFTER!
40 41 62 44

Den direkte forbindelse 
til perfekt grøftearbejde.

Lille effektiv maskine. – Skovl med anlæg 
til almindelige grøfter. – Rabatskovl til 
dybe grøfter samt grøfter i blødt terræn. 
– Desuden skovle på 300, 360, 500 og 
1600 mm. – Til dræn,vand og planering!

ANBÆKVEJ 10 . 8450 HAMMEL
Tlf. 86 96 29 10 . BIL TLF. 40 41 62 44
www.johan-pedersden.dk 

●  Gravning af nye 
grøfter

●  Gravning til vandrør
●  Nedlægning af rør 

i overkørsler
●  Rensning af grøfter
●  Gravning til dræn
●  Planering af mindre 

veje samt spor

HØJ KVALITET
FAST METERPRIS

ENTREPRENØR
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